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Živi mrtvaci |
Premda je točna i umjesna tvrdnja da se poslije 

bitke, posebice ako je imala povoljan ishod, javlja 
mnoštvo mudraca i vrsnih vojskovođa, ipak ima mje
sta i s vremenskom zadrškom razglabati o slučaju — S 
koji to uopće nije. Želimo, da ne bude skrivačice, 
izreći prosudbu povodom jedne nedavne partijske ka
zne koja je izrečena čovjeku koji u trenutku izglasava- 

. nja pravorijeka više i nije bio u komunističkim redo
vima. Dobro znani »slučaj« biva nam, zapravo, samo 
povodom da izreknemo nešto što se, možda, nekima i 
neće svidjeti. A to je: u Savez, komunista ne može se, 
duboko smo u to uvjereni, ulaziti kad se to kome 
svidi i prohtije, ali ni istup iz redova radničke avan
garde ne bi smio biti isključiva stvar osobnog hira. 
Hoćemo, naime, kazati to da se iz Partije ne bi smje
lo izlaziti kao iz »pjevačkog društva«, već oni (ili neki 
drugi) koji su ga primili morali bi o tom stranačkom 
otklonu i raspraviti. Svojedobno je šibenski Općinski 
komitet vrhunskom republičkom partijskom tijelu bio p 
i odaslao prijedlog u tom smislu i taj je prijedlog, p 
koliko nam je poznato, bio naišao na vrstan prihvat 
Plediramo, eto, za to da se ne događaju događaji u 
kojima umorni ili nezadovoljni hirom osobne prosud
be mogu Savezu komunista reći zbogom, a da ih se pri
tom »do daske« ne priupita poradi čega to rade. Ud
ruženje komunista nije debatni klub već je organizacija 
razložno pozvana da svome članu iskaže ono što jest, 
čak i u trenutku kad se sđm (u formalnom pogledu) 
kani isključiti iz njegovih redova. Odgovornost nije p 

g mačji kašalj na vrbi osobnih taština i nedoličnih vrz- 
| Đ. BEĆIR

Teme i 
dileme

mnom 
USIA_ _  

Inadbeausta
Sto čovjek više saznanja ima to ga veća tuga obu

zima. Ovaj slogan uistinu nije proizvod aktualnog 
društvenog trenutka, izrečen je dapače poodavno Ca
ko ste gledali »Rubljova« jedan od titlova glasio je 
upravo tako, a da vas podsjetim, radnja spomenutog 
filma smještena je na početak 15. stoljeća!). Neke is
tine ni vrijeme ne može demantirati, samo ih ljudi 
mogu mijenjati.

Piše: D. Blažević

»Luka Šibenik«

Primarno:
Proširenje 
skladišnih 
kapaciteta

Uvođenjem privreme
nih mjera osjeća se 
odgovorniji odnos pre
ma poslu i poslovnoj 
suradnji sa stalnim 
partnerima O Novo
formirana organizacij
ska jedinica »Razvoj« 
počet će funkcionirati 
početkom trećeg mje
seca O Predstoji na
bava najsuvremenijih 
^transportnih sistema 
Iza utovar brodova
J * (Stranica 4.)

Pred nama su izbori, isticanje kandidata za od
govorne društvene zadatke i funkcije, onih koji će u 
narednom mandatnom razdoblju savjesno i odgovor
no utjecati na tok i smjer društvenih mijena, odno
sa i perspektive. 21a takav posao potrebni su najbolji, 
a oni se, bez sumnje. Iako prepoznaju. Ako je čov
jek determiniran svojim radom i stvaralačkim dop
rinosom razvoju i unapređenju samoupravnog soci
jalizma, svojim ideološkim stajalištima i opredjelje
njima, može li i smije li na njegovo kadrovsko od
ređenje utjecati dobna, spolna, socijalna i nacional
na struktura? Ako ponajprije uvažavamo kriterij čas
ti. marljivosti i sposobnosti, manje ćemo pogriješiti 
negoli respektiranjem »ključne« strukture. Kadrovi 
se ne dijele na muške i ženske, mlade i stare, hrvat
ske, srpske, makedonske..., radničke i neradničke, 
samo na sposobne i one koji to baš nisu. Žen& u 
društveno — političkim forumima treba da bude pro
porcionalno njihovom društvenom angažmanu, utje
caju i doprinosu, mladih onoliko koliko procjenju
jemo njihovu sposobnost da revolucioniraju društve
no — ekonomske odnose i unapređuju društveno — 
politički sistem, ako svijet na mladima ostaje neka 
se to onda i vidi (a ne samo čuje i čita), neposrednih 
proizvođača, onoliko koliko su se neposred
no društveno i radno založili na povećanju produk
tivnosti i stvaranju većeg dohotka, intelektualaca o- 
noliko koliko su svoje znanje stavili u funkciju druš
tvenog prosperiteta...

Kadrovska politika treba da izvire iz udruženog 
rada, jer nam se tada izvjesno neće događati da na 
listama imamo neuspješne i smijenjene rukovodioce, 
anemične radnike i komuniste »pretplatnike« na sve 
društveno — političke funkcije pa makar takvih i 
bila tek nekolicina za njih ne može biti mjesta.

Dopustimo sposobnosti da se iskaže, radu da se 
potvrdi kao temeljno čovjekovo određenje, socija
listička ideologija dokazuje se, priznat ćete, ponaj
prije i ponajviše na radnom mjestu, manje u druš
tveno — političkom forumu.

Sjednica Općinskog komiteta SKH Šibenik

Predloženi delegati 
za partijske kongrese

Oko 6500 pripadnika šibenske partijske or
ganizacije moraju se maksimalno angažirati u 
ovogodišnjim izborima za skupštine društveno- 
-političkih i samoupravnih interesnih zajednica

(Stranica 3.)
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DELEGATSKA ISKUSTVA TKO SU SEKRETARI U OOSK

Delegati 
ja ngf
Funkcioniranje delegat

skog sistema bila je tema 
u ponedjeljak održane za
jedničke sjednice Općinske 
konferencije Socijalističkog 
saveza radnog naroda i Op 
ćinskog vijeća Saveza sin
dikata. Uvodno je izlaga
nje podnio predsjednik 
Općinske skupštine Duško 
Kronja, a više se sudioni
ka u diskusiji kritički os- 
vrnulo na dosadašnju dele
gatsku praksu. Unatoč 
svim slabostima, ocijenje
no je, delegatski se sistem 
potvrdio u životu, a uz ve
će angažiranje i odgovor
nost članova delegacija i 
delegatskih skupština mo
gli bi se ostvarivati još 
bolji rezultati.

Dva su društveno-politič 
ka foruma, inače, zaklju
čila da pretkandidacijski i 
kandidacijski skupovi rad
nih ljudi i građana trebaju 
biti iskorišteni za analizu 
i ocjenu funkcioniranja de
legatskog sistema u svakoj 
radnoj i životnoj sredini. 
Također je zaključeno da 
su izbori prava, ali ne i 
jedina prilika za raspravu 
o funkcioniranju delegat
skog sistema. Zapravo, to 
bi trebalo češće raditi i 
napokon stvoriti uvjete za 
rad delegacija, osobito u 
udruženom radu u kojem 
one nisu aktivne u dovolj
noj mjeri.

Usput rečeno, od 107 čla
nova Općinske konferenci
je SSRN sjednici je u po
nedjeljak prisustvovalo sa
mo 59, pa se čuo prijedlog 
da bi trebalo »prozvati« 
delegate koji se ne odaziv- 
Iju pozivima, pa ako treba 
tražiti njihov opoziv i bira
ti nove.

RAD DELEGACIJA 
SREDIŠNJE PITANJE

Delegacije u udruženom radu nisu se redovno 
sastajale, a većina ih je bila potpuno neaktivna 
9 Mnogi delegati zaista su bili aktivni i oprav
dali su potpuno povjerenje svoje baze

/
O funkcioniranju skupštinskog delegatskog sistema razgo

varali smo na kraju mandata s predsjednikom Vijeća udruže
nog rada Skupštine općine Šibenik Stipom Baljkasom.

S. Baljkas

— Delegatski sistem kako 
je zamišljen i postavljen, zai
sta odražava istinsku težnju 
razvijanja raznih oblika samo 
upravnog i delegatskog odlu
čivanja. Međutim, dovoljno 
ga ne koristimo, što znači, da 
delegacije u udruženom radu 
nisu svagdje dovoljno aktiv- 
ne i često se ne sastaju, a od 
svojih delegata ne zahtijeva
ju ,da ih izvještavaju o tema
ma sjednica. Jer, po meni, te
meljno je pitanje rad delega
cija i njihova puna afirmaci
ja u svim radnim sredinama, 
posebice u onim pitanjima ko 
ja tretiraju privredni razvoj 
općine ili pojedine radne or
ganizacije. Prateći rad VUR- 
-a mogu reći, da su mnogi de

legati bili vrlo aktivni i pot
puno su opravdali povjerenje 
svoje baze. Ti delegati često 
su postavljali pitanja o vrlo 
aktualnim problemima ili za 
trajanja mandata nisu osje
tili, da se to pomaklo s mrtve 
točke. Radi toga delegati su 
postajali nezainteresirani za 
sudjelovanje na sjednicama, 
pa je to sigurno jedan od raz
loga za nedostajanje kvoru
ma. Određene probleme, koje 
je pokrenuo VUR, trebalo je 
rješavati, jer je protivno, do
brano otupilo oštricu u radu 
delegata. Ni s odgovorima na 
odbornička pitanja ne može
mo u potpunosti biti zadovolj 
ni, bili su dobro sročeni, ali 
rješenja problema gotovo ni
kad nisu data! Zato smatram 
i zalažem se, da se ubudu
će zahtjevi delegata moraju 
raspravljati i rješavati, a da 
se VUR s ostalim službama i 
skupštinskim organima do kr 
aja zauzme u iznalaženje raz
nih rješenja, jer je to u inte
resu svih radnih ljudi i gra
đana.

Budućim delegacijama i de
legatima poručujem — zavr
šio je Stipe Baljkas — da us
postave tijesnu vezu i čvršću 
suradnju ,bez obzira na to da 
li prije sjednice dobiju skup
štinske materijale ili ne. ka
ko bi mogli raspravljati i do
nositi zaključke o svim važ
nim pitanjima. Isto tako, ape
liram na buduće odbornike da 
ne budu pasivni na sjednica
ma, nego da svoj odgovorni 
društveno-politički zadatak iz 
vršavaju s puno odgovornosti.

LJ. JELOVClC

Sasma je realno očeki
vati da će sekretari što 
su se nakon izbora, u 
osnovnim organizacija 
ma SK našli na čelu 
tih partijskih ćeUja 
umnogome pridonijeti 
još poletnijem komu-

ođ platforme 
đo kongresa 
________ j

nističkom djelovanju

Najezda novih ljudi
Da intenzitet partijskog rada umnogome zavisi od 

angažiranosti i inicijativnosti ljudstva što se nalazi 
na čelnim pozicijama u osnovnim organizacijama Sa
veza komunista suvišno je i govoriti. A upravo zavr
šeni izbori u tim ograncima radničke avangarde u 
našoj komuni kazuju da su se umnogome obnovila 
rukovodstva OOSK, jer su u 141 od 260 OOSK sekre
tarima postali novi ljudi. Ta kvaliteta zasigurno za
služuje podrobniju analizu.

Sve se, zapravo; kreće oko toga da struktura 
sekretara i članova sekretarijata osnovnih organiza
cija Saveza komunista (a u sekretarijatima je, ne 
budi uzgred naznačeno čak 59 posto novih* drugova) 
kazuje da su se na području šibenske općinske par
tijske organizacije poštovali višim partijskim orga
nom utvrđeni kriteriji. U tom pogledu, a to je od 
izuzetne važnosti, zadovoljene su i smjernice glede 
reprezentanata ii sfere materijalne proizvodnje — 
među sekretarima ih je dvadeset posto, dok u ljud
stvo sekretarijata čine 35 posto, a to je, otprilike, 
proporcionalno sudjelovanju radnika u partijskim re
dovima.

S pravom se, dakle, konstatira da provedeni iz
bori za rukovodstva OOSK, u cjelini uzevši, jesu više 
nego zadovoljavajući kad je riječ o strukturi i pri
državanju decidirano utvrđenih kriterija. »Snimak« 
sekretara OOSK prema zanimanju iskazuje zapravo 
samo jednu jedinu »rupu«, a to je da se nijedan in
dividualni poljoprivrednik nije našao na popisu član
stva sekretarijata, dok je, zauzvrat, administrativnih 
radnika podosta — skupno ih je 32.

Kad se sve sabere dade se zaključiti đa su u 
rukovodstva birani oni komunisti koji su svojim 
radnim i stvaralačkim sposobnostima prednjačili i či
ji moralni lik može služiti kao dobar primjer svima. 
A s obzirom na zadatke što stoje pred Savezom ko
munista na stazi daljnjeg jačanja društveno-ekonom- 
skih odnosa i razvoja socijalističkog samoupravljanja 
to je, neprijeporno, od goleme važnosti.

O. R.

ODBOR
Koordinacijski odbor za 

provođenje i pripremu de
legatskih izbora 1986. sači
njavaju: Vinko Guberina 
(predsjednik), Goran Bara- 
nović (tajnik), Davorka Bla 
žević, Milan Vučak, Miloš 
Zlatović, Ante Buličić, Goj 
ko Huljev, Ratimir Jelov- 
čić, Klaudio Kapeli, Niki- 
ca Rak, Lidvina Mandić, 
Fabijan Vidović, Kruno 
Sladoljev, Bosiljka Lešo, 
Ante Ninić, Đuro Džepina 
i Stanko Paić.

IZBORI
Na sjednici svih triju vi

jeća Skupštine općine Ši
benik koja će se, kako je 
najavljeno održati 12. ve
ljače, bit će razmatran pri
jedlog rješenja o raspisiva 
nju izbora za odabir čla
nova delegacija za Skup
štinu općine Šibenik, utvr
dit će se broj odbornika u 
pojedinim vijećima, odredi 
li izborne jedinice, te usvo 
jiti prijedlog odluke o za
jedničkoj delegaciji radni
ka.

NAGLASCI

Delegatski griocip odhMa
»Delegatski princip odlučivanja čini suštinu našeg* novog 

političkog sistema. Delegatski sistem omogućava da radnička 
klasa i radni ljudi zaista postanu vladajuća politička i eko
nomska snaga društva... Naša revolucija mora ostati onak
va kakva je uvijek bila: nepokolebljiva u osnovnim opredje- 
Ijenima, humana u nastojanjima da stalno proširuje prostore 
ljudske slobode i nepomirljiva prema onima koji bi željeli 
da ugroze njene tekovine i skrenu njene tokove«.

| . . j J. B. TITO

Sreću Mek sam stvara 
»Sreću čovjeku ne može donijeti ni država, ni sistem, ni 

politička partija. Sreću čovjek može sebi stvoriti samo on sam. 
Avangardne snage socijalizma i socijalističko društvo, prema 
tome mogu imati samo jedan cilj — da prema mogućnostima 
datog historijskog trenutka stvaraju uslove u kojima će čov
jek biti što slobodniji u takvom ličnom izražavanju i stva
ranju da može — na osnovi društvene svojine na sredstvima 
za proizvodnju — slobodno raditi i stvarati za svoju sreću. 
To je samoupravljanje.

UOKVIRENO

„Sito" za 
samoupravne 

borce
Zahuktala izborna ak

tivnost kojoj je, zasad, u 
središtu još uvijek istica
nje kandidata za delegat
ske skupštine, vrsna je pri 
lika da se kroz predlagač- 
ko »sito« propuste samo (i 
jedino) oni što su svojim 
dosadašnjim radom i dru
štvenim opredjeljenjem is
kazali sposobnost i htije
nje, da u prvom redu, ra
de na oživotvorenju aktual 
nog i dugoročnog stabili
zacijskog programa. Jer, 
neprijeporno, posla će biti 
više nego što nam se još 
uvijek čini, naše ekonom
ske teškoće nećemo odstra
niti samo u ovoj godini — 
dosta ih je i raznolike su, 
pa sve to naprosto nalaže 
da se tijekom izborne ak

tivnosti razglaba (u sva
koj radnoj i životnoj sre
dini) o trenutnom stanju, 
onom što je učinjeno i što 
nije i Što se mora uraditi 
i da se na upravo toj i 
takvoj temeljnici predlažu 
kandidati za popunu ši
benske samoupravno-dele 
galske fronte. Javnost re
da i mogućnost predlaga- 
nja više ljudi doista omo
gućava da se u skupštine 
društvenih i samoupravnih 
asocijacija izglasaju pre
gaoci, dokazani na djelu, 
koji će u naredne četiri 
godine svog mandata uči
niti sve da se realiziraju 
pogoleml zadaci iz inven- 
turne liste koju nazvasmo 
društveno-ekonomska sta
bilizacija.

E. KARDELJ
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Delegatski izbori u udruženom radu

Zajedničke delegacije 
eale na Isnitu

Predizbome aktivnosti u udruženom radu 
vrlo su intenzivne, tako da su u većini 
OOUR-a i RZ održani pretkandidacijski 
skupovi • Za drugu fazu izbornih aktiv
nosti organizirat,će se poseban instruktiv
ni sastanak

Dogodit

Pretkandidacijski sku
povi u udruženom radu, 
trebaju se održati do 10. 
veljače, dok će se kanđida- 
cijski zborovi održati do 
'20. veljače. O pripremama 
za provođenje delegatskih 
izbora u udruženom radu 
razgovarali smo sa članom 
Koordinacijskog odbora Ra 
timirom Jelovčićem, koji 
nam je između ostalog na
glasio:

— Do sada su održani in
struktivni sastanci s pred
sjednicima osnovnih orga
nizacija sindikata i sekre
tarima osnovnih organiza
cija SK, na kojima su upo
znati s aktivnostima oko 
isticanja i utvrđivanja kan 
didata za članove delega
cija i delegate u -Vijeće 
udruženog rada Skupštine 
općine i SlZ-ove. Prediz- 
borne aktivnosti u udruže
nom radu vrlo su intenziv
ne, u većini OOUR-a i ra
dnih zajednica većsuodrža 
ni pretkandidacijski skupo 
vi. Međutim, to ne vrijedi i 
za tzv. zajedničke delega

cije (određene posebnom 
odlukom Skupštine općine 
Šibenik), za koje smo do 
sada organizirali osam 
pretkandidacijskih skupo
va, ali ni jednog nismo us
pjeli održati, jer se pred
stavnici (uglavnom ruko
vodioci) nisu odazvali po
zivu Općinskog vijeća Sa
veza sindikata. Zato će 
općinsko vijeće još -jednom 
organizirati pretkanđidacij 
ske skupove za zajedničke 
delegacije.

Nakon završene prve fa
ze izbornih radnji Općin
sko će vijeće pripremiti 
aktivnosti za drugu fazu. 
Organizirat će se poseban 
instruktivni sastanak s 
predsjednicima osnovnih 
organizacija sindikata, 
predsjednicima izbornih 
komisija i aktivistima. 
Konačna realizacija svih 
izbornih aktivnosti ovisi o 
ozbiljnosti svih sudionika 
delegatskih' izbora.

LJ. JELOVČIĆ

Atentat na
Pokrovnik

MLADI O 
NEZAPOSLENOSTI

Predsjedništvo Općinske 
konferencije SSOH Šibenik 
raspravljalo je o nezapo
slenosti, ukazalo na za
starjelost tehnologije u 
mnogim OUR-ima i utvr
dilo prijeku potrebu da 
sve šibenske radne organi
zacije izrade program po
treba za kadrovima. Izja
snilo se i za izdašniji znan 
stvenoistraživački rad i 
obilatiju primjenu infor
matike.

PROGRAM 
ZAŠTITE

PROSTORA
Odbornici Skupštine op

ćine Šibenik naći će se na 
okupu 12. veljače i raspra
viti više izuzetno značaj
nih točaka dnevnog reda, 
među ostalim i o prijedlo
gu programa ovogodišnjeg 
rada više SlZ-ova. Osim 
toga bit će predočen iz
vještaj Komisije za usugla 
šavanje stavova o Prijed
logu programa zaštite pro
stora u 1985. i 1986. godini.

KANDIDATI ZA 
RUKOVODSTVO
Na posljednjoj sjednici 

Općinski komitet SKH Ši
benik raspravljao je o 
protekloj izbornoj aktivno
sti i predočio listu kandi
data za najodgovornije par 
tijske funkcije. Kandidati 
za predsjednika partijske 
organizacije su Zdravko 
Petković i Ante Ercegbvić, 
a za sekretara Slobodan 
Klisović i Branko Slavica.

U završnici »obavljen« nizanjem tzv. dalmatin
skih prometnih zbilja — a tu se, naravno i dakako 
— o saobraćajnim uskim grlima ovog dijela Hrvatske 
u prvom redu raspravlja kroz prizmu Splitskih teško
ća (realnih ili napuhanih, svejedno) — povelik napis 
u »Nedjeljnoj Dalmaciji« naslovljen kao »Desant, na 
Pokrovnik« jest, zapravo, još jedna packa šibenskim 
nastojanjima da. svojim sredstvima, vlastitim angaž
manom i svojim mozgom za sebe priskrbi poboljšicu. 
Riječ je, naravno, o planu da komune Šibenik, Drniš 
i Knin na platou Pokrovnika sagrade manji aero
drom na koji bi mogli slijetati zrakoplovi do pedeset 
sjedišta. Pa u tom sklopu vrli člankopisac kaže (go
tovo —; prijeti!) da Će inicijatori — a tu se ubraja, 
ako se ne varamo i udruženi rad — morati pred dru
štvom »podastrijeti debele argumente, posebice, one 
kojima dokazuju ekonomsku opravdanost takvih pot
hvata«. Mi znamo da će zainteresirane komune i to 
uraditi ako treba, ali nam nije nepoznat ni vjetar 
koji puše na tu inicijativu. Zar ovaj Šibenik i njemu 
priležne općine moraju nekome u gradu gdje je 
Dioklecijan sagradio svoju vikendicu baš uvijek pod
nositi na paraf svoje želje, htijenja i potrebe, zar se 
to mora i danas, kao što se moralo (i uspješe ONI u 
tom!) prije tridesetak godina kad je, zapravo, Pokrov- 
niku i izmaklo (a zna se uglavnom zbog Čega i zašto!) 
ono što danas egzistira u Kaštelima i Zemuniku. A 
što se tiče vrlog tolomaša Bajamontija, splitskog gra
donačelnika iz minulog stoljeća, zna se da su on i 
njegovi sudruzi autonomaši ODUZELI'ŠIBENIKU ina
če za sve najpovoljniju varijantu smještaja (bolje 
reći prijelaza) tzv. unske željezničke pruge.

O. R.

ODASVUD ŠIBENSKE SITUACIJE

KANDIDATI ZA 
DRUŠTVENO-
-POLITICKO

VIJEĆE 
OPĆINSKE 
SKUPŠTINE

Općinsko vijeće Saveza 
sindikata predložilo je ove 
kandidate za delegaciju u 
Društveno-političko vijeće: 
Boženu Cogelju, Šimu Šu
pu, Nikicu Raka, Branka 
Sruka, Dragu Cvitana, 
Zdravka Gojanovića, Spiru 
Kljajića i Zdravka Peri- 
cu.

Kandidati Općinske kon
ferencije za isto skupštin
sko vijeće su: Simo Dobro
ta, Ivo Kundić, .Gordana 
Krvavica, Ante Perkov, Jo 
sip Olivari, Marijan Plen- 
ča, Radule Maksimović, Sa 
va Janković i Darko Cale- 
ta.

Općinski komitet SKH 
Šibenik predložio je ove 
kandidate za delegaciju u 
Društveno-političko vijeće: 
Zdravko Petković, Ante 
Županović, Lidvina Man- 
dić. Slobodan Klisović, Mi- 
livoj Paić, Ciro Juras, Ti- 
horad Marenci i Milica 
Sladoljev.

Općinski odbor SUBNOR 
-a predložio je ove kandi
date: Krstu Lambašu, Ig- 
njatija Lalića, Danu Bero- 
vića, Božidara Cupina, Duš 
ka Kronju, Roka Franića i 
Janju Rak.

Lažna solidarnost
»Stvarni broj krivičnih djela iz oblasti, društveno — 

ekonomskog kriminala sigurno je veći od službeno evi
dentiranog. Dio ljudi na tim (ne)djelima gradi svoj vi
soki standard. A to je, zapravo, podrivanje našeg druš
tveno — ekonomskog sistema,« komentirao je Vlatko 
Mrsa, ‘potpredsjednik Izvršnog vijeća Općinske skupšti
ne podatak da je lanj zabilježeno 113 krivičnih djela 
iz privrednog kriminala.

Na istoj sjednica sekretar Općinskog SUP-a Ante 
Bujaš nije puno negirao Mršinu tvrdnju: — Do poda
taka o privrednom kriminalu naši radnici mogu doći 
jedino svojim izuzetnim naporima. Malo je suradnje s 
građanima te samoupravnim i drugim organima u udru
ženom radu. Malo Je onih, koji su spremni da nam sig- 
nalizirajlu nekiii prijestup, anomaliju ...

. Riječ je očito o lažnoj solidarnosti, ili strahu da će 
takvim činom ugroziti vlastite poaicdje!?

U korist svoje štete
Veterinarska stanica Šibenik osnovana je prije 36 

godina kao »ustanova od posebnog društvenog interesa«. 
I poslovala pozitivno sve dok se nije orijentirala na jx>8- 
love, koji ne spadaju u njeainu osnovnu djelatnost. Toč
nije, ovčarskom proizvodnjom pokušala je pomoći sve
općoj akciji na proizvodnji hrane, ali je za* veterinare 
bilo u korist njihove štete. Ako laže doljepotpisani, ne 
lažu, brojke. Gubitak ovčarske farme u Bribirskim Mos- 
tinama (14,2 milijuna dinara) dvostruko je veći od ukup
nog gubitka stanice, što znači da bi šibenski veterinari 
izbjegli crne brojke da nije »crnih ovaca«. Problem, 
dakako, ne valja gledati jednostrano. Jer, ovčarska far. 
ma bi u tom pasivnom šibenskom zaleđu trebala imati 1 
drugo, ne samo ekonomsko značenje.

No, ako umjesto janjaca- proizvodi gubitke, a rad
nici bježe iz »firme«, koja im je trebala donijeti kruh, 
valja dobro odijeliti ovce i novce.

Dobre, stare „pruge"
Naši mlađi čitatelji zacijelo ne znaju da je nekad 

samo jedan bijeli brod »Jađrolinije« u jednom danu 
»takavao« j Zlarin, i Prvič, i Vodice, i Tribunj, i Tijesno, 
i Kaprije, i Žir je. A drugi i Zablaće, i Krapanj, i Pri- 
mošten, i Peleš, 1 Rogozniou, i Ražanj. I kako da cesta
ma supstituiramo te dobre, stare pruge!?

Stanko Oukrov, predsjednik Općinskog komiteta za 
privredu gotovo se pomirio da šibenskog područja nema 
u novom programu supstitucije nerentabilnih brodskih 
linija. Za razliku od iskusnog općinskog »vuka« Kreše 
Mtlata, koji će gotovo gnjevno: — Trebamo više poš
tovati sebe i svoju općinu. Zar tješnjanski most. Prvić, 
Krapanj ili cesta Kapela — Tijesno ne zaslužuju barem 
dio planiranog republičkog »kolača« u financiranju iz
gradnje i rekonstrukcije objekata supstitucije nerenta- 
bi'lnih brodskih linija’?

> I. M.

Sjednica Općinskog komiteta SKH Šibenik

Predloženi kaodidati za 
partijske kongrese

Općinski komitet SKH Šibenik, naglasio je njegov pred
sjednik Ante Županović, kao i sve općinsko partijsko član
stvo moraju, se do kraja aktivirati u pređizborniim i izbornim 
skupovima na kojima se predlaže (i potom) biraju delegati i 
delegacije za nove skupštine društveno — političkih i samo
upravnih interesnih zajednica'.

Ta naznaka sa sjednice Općinskog komiteta, koji je, inače, 
razglabao o četvorogodišnjem radu i djelovanju šibenskih- 
komunista (i ocijenio ga dobrim i svestranim), još je jedna u 
nizu obveza partijskog članstva da u svojim radnim i život
nim sredinama, od ‘mjesne zajednice, do OOUR-a »legne« na 
aktualne probleme i dade svoj obol njihovu odstranjenju.

'■©lanovi Općinskog komiteta usvojili su i prijedlog kan
didata za delegate na skorim partijskim kongresima. Za de
seti kongres SK Hrvatske kao delegati istaknuti, su Nikica Bu
jaš, Čiril Giljanović, Dinka Vukičević, Blaženka Alfirev, Ve- 
selko Janković, Ciro Juras, Zoran Živković. Željko Jelić, 
Zdravka Ergić, Vinko Guberina,. Ante Ercegović, Ante Crve- 
lin i Jere Perkov. Za Trinaesti kongres SK Jugoslavije dele
gati su: Zdravko Petković, Vera Macura — Bego i Dragomir 
Vrančić.

Prema odluci Općinskog komiteta, izborni općinski skup 
komunista održat će se 2& veljače.
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SOUR »ŠIBENKA«: OOUR »Promet na veliko prehrambenom robom«

Opet šibenske luganike
Prošlo je već više od godinu i pol dana od kada je u 

»Šibenki« proveden »tihi stečaj« »Mesoprometa«. Promet me- 
sa u »Šibenki« i dalje postoji, ali sada kao radna jedinica 
u sastavu trgovačkog OOUR-a »Promet na veliko prehrambe
nom robom«. Kakva je današnja sudbina bivšeg »Mesoprome
ta«, kakvo je sadašnje poslovanje ove radne jedinice, hoće li 
se obnoviti proizvodnja i prerada mesa, koji su planovi mesne 
industrije u Šibeniku — pitali smo direktora najaktivnijeg i 
najvitalnijeg OOUR-a u sastavu RO »Trgovina«, Igora Tan- 
faru.

—Proizvodnja mesa u »Me- 
soprometu« nije prestala kao 
što se u prvi mah' .moglo u- 
činiti nakon likvidacije 
OOUR-a, rekao nam je Igor 
Tanfara. Štoviše, možemo slo
bodno kazati da proizvodnja 
radi gotovo istim intenzitetom 
kao što je radila u doba nor
malnog poslovanja »Mesopro
meta«. Sve manje u Šibenik 
stiže konfekcionirano svježe 
meso iz Bjelovara, a sve više 
naša klaonica ima posla, jer 
živu stoku kupujemo na stoč
nom sajmu u Sanskom Mos
tu i preko zadruge »Krnjak« 
kod Karlovca, najmanje je
danput tjedno. Poslovanje ra
dne jedinice pratimo posebno, 
pa možemo kazati da će rezul 
tati za prošlu godinu vjerojat
no biti pozitivni. To šmo po
stigli dobrim radmanom; solid 
nom razlikom u cijeni i bo
ljom organizacijom posla uz

AKTUALNE TEME

Nema potrebe 
za gradnju 
„divovske" 
hladnjače

Pitanje izgradnje jedne veće hladnjače mješovite namje
ne aktualno je nekoliko zadnjih godina. Ideju za izgradnju 
regionalne hladnjače (za potrebe Šibenika, Drniša i Knina) 
kapaciteta 10 tisuća tona pokrenula je Privredna komora Dal
macije — Područno vijeće Šibenik. Kolike su stvarne potrebe 
za gradnju takve jedne hladnjače, kao i realne potrebe za 
rashladnim kapacitetima u šibenskoj općini, razgovarali smo 
s potpredsjednikom za razvoj i marketing u SOUR-u »Šiben- 
ka« Petrom Gardijanom, koji nam je rekao:

U šibenskoj općini tre
nutno je instalirano 
1300 tona rashladnih 
kapaciteta, dok se 
broj tih uređaja u sub
regiji kreće oko 6700 
tona * Trenutno in
stalirani rashladni ka
paciteti u šibenskoj 
općini, koriste se oko 
70 posto, dok se oni u 
subregiji koriste oko 
95 posto • Predstav
nici privrednih organi
zacija iz šibenske op
ćine (osim RO »Trgo
vina«, SOUR »Šiben- 
ka«) izrazili su potre
bu za izgradnju ras
hladnih uređaja kapa
citeta 1675 tona 

manji broj radnika. Financij
ski pokazatelji govore da smo 
postigli dobre rezultate u pos 
lovanju, štoviše premašili smo 
planove i to za 14 posto. Dok 
je, na primjer, 1984. godine 
promet mesa iznosio
502,700.000 dinara, dotle je 
1985. godine zabilježen pro
met 958 milijuna. To smo po
stigli jer smo osim povećanja 
interne realizacije, pronašli 
kupce i u eksternoj prodaji. 
Dok je ranije »Mesopromet« 
nabavljao meso samo za »Ši- 
benkine« prodavaonice, dotle 
smo u posljednjoj godini dana 
povećali i ^roj kupaca. Isti
na, to je za sada u skromnim 
količinama,- 170 milijuna di
nara, ali nadamo se da će ku
paca iz godine u godinu biti 
više. Osim toga, ova radna 
jedinica je prošle godine pla
sirala 90 posto proizvodnje pi 
lića iz »Prižbe«.

—• Trenutno je u Šibenskoj 
općini instalirano oko 1300' to-, 
na rashladnih kapaciteta^ s 
,temperaturnim režimom hla- 
đenja od 0 do —42 'stupnja, 
dok je u organizacijama sub- 
regije (»Mesopromet« Split i 
Drniš, »Inex-Dinara« i »Hlad 
njača« Benkovac) instalirano 
oko 6700 tona rashladnih ka
paciteta. Ti kapaciteti koriste 
se u općini oko 70 posto, dok 
su oni u subregiji iskorišteni 
gotovo 95 .posto. Privredne su 
organizacije iz šibenske op
ćine osim toga koristile rash
ladne kapacitete na drugim 
područjima (450 tona), dok je 
RO »Trgovina« za uvezeno ju 

\žno. voće (na kraće vrijeme) 
koristila rashladne kapacitete 
od 1100 tona. Moram naglasi
ti i to, da su predstavnici pri 
vrednih organizacija iz šiben
ske općine (osim RO »Trgo
vina«) izrazili potrebu za iz-

Stečajem je, nažalost, 
ugušena prerada koja 
je u bivšem »Mesopro- 
metu« bila dosta kva
litetna, jer su kadrovi, 
koji šu bili zaduženi 
za mesne prerađevine, 
otišli u druge OOUR-e 
ii sistemu »Šibenke«. 
Naš je zadatak ponov
no oživljavanje prera
de, ali to mora biti u 
uvjetima osposobljene 
proizvodnje koja će bi
ti dovoljno jaka da 
osigura kontinuiranu 
preradu. Tada ćemo 
moći opet kupovati 
»luganike«, »specijal
ke« i »šibenske koba
sice«

Cilj koji je bio postavljen 
stečajem »Mesoprometa« u po 
tpunosti je postignut. Gubitke 
vjerojatno nećemo imati, me 
som smo opskrbljeni u dovo
ljnim količinama i svim potre 
bnim vrstama, i potrošači, su
deći po izvještajima mesara 
iz naših prodavaonica, su za
dovoljni.

Stečajem je, nažalost, ugu
šena prerada koja je u biv
šem »Mesoprometu« bila do
sta kvalitetna, jer su kadrovi 
koji su bili zaduženi za mes
ne prerađevine otišli u druge 
OOUR-e U sistemu »Šibenke«. 
Naš zadatak je ponovno oživ
ljavanje prerade, ali to mora 
biti u uvjetima osposobljene 
proizvodnje koja će biti do
voljno jaka da osigura konti
nuiranu preradu. Tada će Ši
benčani moći ponovno kupo
vati »luganige«, »specijalke« i 
»šibenske kobasice«.

R. ZLATOPER

gradnju novih rashladnih ka
paciteta od 1675 tona, a oni 
iz subregije za 22.100 tona. Bi
li bi to rashladni kapaciteti 
mješovite namjene s alterna
tivnim režimom Hlađenja, uz 
djelomično vlastito sudjelova
nje u.izgradnji.

Na osnovi iznesenih stavo
va i dužeg izučavanja tog pro 
blema — nastavio je Petar 
Gardijan — potpuno je otpa
la mogućnost izgradnje hlad
njače za potrebe subregije; a 
potreba izgradnje rashladnih 
'kapaciteta od 1675 tona u op
ćini ocijenjeno je kao potpu
no nerealna, i treba je u o- 
vom trenutku svesti na 50 po- 
sto (oko 800 tona). Isto tako 
smo ocijenili, da postojeće ras 
hladne kapacitete u RO »Tr
govina« (680 tona) treba do
puniti suvremenom tehnološ
kom opremom’ i proširiti za 
30 posto, što znači, da bi u- 
kupni rashladni kapaciteti iz
nosili 1500 tona. Na osnovi 
svega proizlazi, da trenutne 
potrebe i njihova struktura 
nisu posebno hitni za rješava
nje, a kreću se oko 2500 to
na mješovite robe s alterna
tivnim režimom hlađenja.

LJ. JELOVCIĆ,

Na terminalu u »»Luci« svi prozori moraju biti čvrsto zatvoreni

»Luka Šibenik«

Primarno: proširenje
skladišnih kapaciteta

Unatoč brojnim teškoćama RO »Luka Šibenik« poslovala » 
je prošle godine pozitivno, pa će se dio ostatka dohotka od
vojiti u poslovni fond. U zadnje vrijeme primljeno je tridese- • 
tak novih radnika, a još Će ih toliko biti potrebno nakon 
proširenja i modernizacije kapaciteta. O aktivnostima Privre
menog pošlovodnog organa razgovarali smo s njegovim članom 
Albertom Kalom, koji je rekao:

— Odmah na početku do
nijeli smo program rada .u 
kojem smo utvrdili proble
me ,te rokove i nosioce za nji 
hovo rješavanje. Predvidjeli 
smo donošenje novih i dopu
nu postojećih samoupravnih 
općih akata.. Nadamo se, da 
ćemo do kraja mandata usp
jeti uskladiti samoupravnu re 
gulativu u radnoj organizaci
ji s najnovijim zakonskim 
propisima. Poboljšali smo ra
dnu disciplinu.

Posebnu smo pažnju — na- 
stavib je Albert Kale — po
svetili ostvarivanju osnovne 
djelatnosti, budući da su stal
ni poslovni partneri (»Zorka« 
Šabac, »Zorka« Subotica, »I- 
na-Petrokemija« Kutina) bili 
izgubili povjerenje u surad
nju. Prijetila je opasnost, da 
teret, za koji je šibenska lu
ka specijalizirana, jednostav
no otplovi u drugu luku! Sli
čno je bilo i s potencijalnim 
udruživačima sredstava za pr 
oširenje skladišnih kapacite

Investicije u turističko-ugostiteljskoj 
privredi

Hotelski kapaciteti i 
kampovi o pivom plano
Od značajnijih investi

cija u turističko-ugostitelj
skoj privredi na izvangrad 
skom području svakako su 
one/, koje sfe namjeravaju 
realizirati u OUR-u Hoteli 
»Adriatic« u Primoštenu 
(Turističko naselje Mara 
III), »Vodičanki« (Turistič 
ko naselje »Bristak«) i 
»'Slanici« (Turističko nase
lje »Podvrške«). Isto tako, 
SOUR »Šibenka« realizirat 
će stanovita ulaganja za 
pripremu zemljišta i izra
du dokumentacije za grad
nju hotela (400 ležaja) . i 
autokampa (1200 kamp je
dinica) na Srimi.

RO »Školjić« iz Jezera 
proširit će postojeći auto- 
kamp za novih 400 kamp 

ta (gradnja terminala II i 
.zatvorenog-skladišta na Ro
gaču), koji su povlačili već 
doznačena sredstva i raskida 
li sklopljene ugovore. Sad je 
to u prvom planu, idejni su 
projekti gotovi, radi se eko
loška studija, animiraju se u- 
druživači sredstava, dok je op 
ćinska uprava obećala, da će 
hitno izraditi Urbanističke u 
vjete. Ako se sve bude od
vijalo po planu, a nadamo se 
da hoće ,onda je moguće o- 
čekivati početak radova u o- 
voj godini. Moram naglasiti 
i to, da će početkom ožujka 
početi djelovati novooformlje- 
na organizacijska jedinica. 
»Razvoj«, popunjena novim i 
vlastitim kadrovima. Osim to
ga, bolje ćemo tehnički opre
miti postojeće radionice, te 
nabaviti suvremenije transpo
rtne sisteme za utovar brodo
va, tako da nam fizička rad
na ^snaga na tom planu bude 
samo prijeka potreba .

LJ. JELOVCIĆ

jedinica i izgraditi bunga
love kapaciteta 42 ležaja 
u apartmanima. I susjedna 
RO »Rastovac« iz Tijesna 
proširit će autokamp za 
200 mjesta, te izraditi re
storan društvene prehrane.

RO »Adriatic club Yugo- 
slavia« ulagat će sredstva 
u proširenje ponude u nau 
tičkim centrima, u prvom 
redu u izgradnju benzin
skih crpki u Skradinu, Vo
dicama i Jezerima, plinske 
stanice u Jezerima, kao i 
u proširenje sadržaja ser
visa za nautičare. Marina 
»Kremik« izgradit će ser
visnu radionicu, dok će ma 
rina »Hramina« nabaviti 
vlastitu čarter flotu. *

L J. J.
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si VELIKA VRATA
MALOJ PRIVREDI?

Mala privreda, samostalni osobni rad — sinonimi su za djelatnost koju se uglavnom libimo jasno i glasno nazvati 
privatnom. U mnogim je sredinama još uvijek, četrdeset godina nakon oslobođenja, mnogo straha od kapitalizacije,. U 
svakom slučaju, mala privreda pruža velike mogućnosti akumulacije društvenog bogatstva i zapošljavanja u sadašnjim 
složenim prilikama.

Međutim, da bismo nešto i postigli nužno je potrebno štošta mijenjati, a u prvom redu mentalitete, fiskalnu politi
ku, sistem školstva... O trenutnom stanju, mogućnostima razvoja i daljnjeg ulaganja u samostalni osobni rad na našem 
području razgovarali smo ovom prilikom sa Antom Žeravicom, vlasnikom pekarske radnje, članom Izvršnog odbora Udruže
nja samostalnih privatnika općine Šibenik i delegatom u Vijeću udruženog rada Sabora SR Hrvatske, Stankom Cukro- 
vom, predsjednikom Općinskog komiteta za privredu i s troje samostalnih obrtnika. S. Cukrov

Dogmatska 
shvaćanja 
osobnog rada

Ante Žeravica: — Treba 
studiozno utvrditi što pred
stavlja samostalni osobni rad 
u' samoupravnom socijalistič
kom društvu. Još uvijek velik 
broj ljudi izjašnjava se protiv 
osobnog rada, još uvijek je 
mnogo dogmatskih shvaćanja. 
Naravno, nužno je utvrditi 
pravce razvoja takvog rada, 
podrediti sve zakone i općin
ske odluke pravcima razvoja 
osobnog rada, a usporedo s 
tim razvijati zanatske radnje 
kao nosioce razvoja koopera
tivnih odnosa — razvijati, uk
ratko, takve zadruge koje će 
na sebe preuzeti napore za 
razvoj osobnog rada, a ne da 
budu menađerske i da njima 
upravlja Radna zajednica za
druge ... Dosadašnjim nači
nom stope izdvajanja i sve 
većim opterećenjima zanat
skih djelatnosti došlo je do 
stagnacije uslužnog zanatstva. 
Potrebna nam je još jedna 
reforma školstva koja bi za
dovoljila potrebe u kadrovi-

ma, i zbog toga nam je i sta
rosna struktura u prosjeku 
50 godina.

Nacrt Zakona o zanatstvu 
. trebao bi donijeti mnogo no
vina. I kod nas smo prošle 
godine izradili Program raz
voja osobnog rađa uz pomoć 
Područnog vijeća Privredne 
komore za Dalmaciju i ponu
dili ga Izvršnom vijeću Skup
štine općine koje ga, nažalost, 
nije prihvatilo. Ima još prob
lema, od poslovnog prostora 
koji je u Šibeniku neiškoriš-
ten, zapravo jest ali su to 
skladišta u najprometnijem 
dijelu grada. Odbor za zaštitu 
graditeljskog -nasljeđa ulaže 
velike napore da bi se ti 
prostori dali na upotrebu za
natskim uslužnim djelatnosti
ma... Po samostalnom priv
redniku imamo danas zapos
leno samo 0,7 radnika, a uz 
bolju fiskalnu politiku mo
gućnosti su daleko veće. Ništa 
se od prije petnaest godina ni
je promijenilo...«
Velike
mogućnosti razvoja

Stanko Cukrov: ...Prijed
log »mjera za razvoj* male

privrede, što sam ga »nasli
jedio« na početku mandata 
za područje općina Drniš, 
Knin i Šibenik, vraćen je u 
prosincu 1984. na sjednici Iz
vršnog vijeća Skupštine opći
ne, iako se, po mome mišlje
nju to nije trebalo dogodi
ti... Ovdje, u Komitetu za 
privredu, cijeneći neophod
nost razvoja male privrede, 
poduzeli smo mjere za što in
tenzivnije bavljenje sa tom 
problematikom, pa šmo za
poslili i savjetnika za malu
privredu i uz to da 
razvojem nedovoljno 
nih područja općine 
prvenstveno moguće 
privredom).

se bavi 
razvije- 
(što je 
malom

Novi program razvoja male 
privrede još. je u toku a već 
smo odredili polazne osnove, 
sadržaj rada i metodologiju 
izrade programa. Osnovu za 
izradu programa predstavlja
ju potrebe većih organizacij-

Mima Lapić, zanatsko — 
krojačka radnja »TWINS: — 
Počela sam s obrtom prije 
pet mjeseci i sada treba is
platiti uloženo. Imam radio
nicu s dva radnika. Još uvi
jek učim, uhodavam se u po
sao, imam porezne olakšice 
kao početnica za prvo vrije
me. Zasad šivam mušku i 
žensku konfekciju, a uskoro 
namjeravam i dječju. Lokaci
ja radnje nije baš »s ruke« i- 
ako je u Centru grada, ali se 
nadam da će kvaliteta uslu
ge popraviti taj nedostatak. 
Kupuju uglavnom mladi lju
di, odjeća je sportska veći
nom, a možete misliti koliko 
imaju novca...

rezom. Svatko tko zna zanat 
i želi raditi, neka radi, ali 
ne »na crno«. Postoji bojazan 
od kapitalizacije, ali s dobrom 
politikom straha ne treba bi
ti. Evo ja, na primjer, radim 
u prosjeku 14 sati dnevno, 
manje ne mogu... Dosad sam 
obučio 25 zanatlija i gotovo 
svi su u svojoj struci, nepre
kidno učim, i moji radnici i 
ja, razvoj tehnologije treba 
slijediti... Zbog čega prog
rami razvoja male privrede 
leže po ladicama?

A. Žeravica

ti

M. Lapić

M. Baranović

N. Sekulić

skih sistema (TLM, TEF i 
drugi) i građana pa moguć
nosti male privrede vidimo u 
svim privrednim granama — 
finalizaciji proizvoda od alu
minija, izradi pojedinačnih 
rezervnih dijelova i sklopova 
za prisutnu industriju, zatim 
poljoprivredi, stočarstvu, gra
đevinarstvu ...

Interes postoji i kod organi 
zacija udruženog rada i kod 
zainteresiranih građana, ali 
postoje problemi organizacij
ske naravi... Rješenje je u 
stvaranju asocijacija zaintere
siranih građana i povratnika 
iz inozemstva koje bi ih zas
tupale kod udruženog rađa... 
Treba mijenjati shvaćanja i 
veće radne organizacije mora? 
ju mijenjati organizacijske 
oblike razvijajući službe ili 
sektore za kooperaciju sa za
interesiranima iz male priv
rede...

Kooperacija s 
udruženim radom

Nikica Sekulić, finomeha- 
ničarska radionica: — Moja 
vizija male privrede dijelom 
je i kućna radinost, znamo 
da su Švicarci s time napra
vili čuda... Da je po mome 
legalizirao bih i dopunski rad 
ili nadriobrt, opteretio ga po-

Marina Baranović, frizerski 
salon »Marina«: — Radim tek 
godinu dana, posao je na‘po
četku, a kako radim sama po
rez plaćam paušalno. Mušteri
je sam stekla, te nema prob
lema, ali se skupoća odrazila 
i na naš posao. Poskupio je 
materijal, nešto treba nabav
ljati i u inozemstvu, a salon 
još uvijek nisam isplatila.

, . B. PERIKA

Općina nastoji i što povolj
nijom fiskalnom politikom u- 
naprijeđiti razvoj male priv
rede ... S lokacijom ima 
problema, jer ne postoji ni
kakav popis prostora u op
ćinskom vlasništvu ,tako da i 
ne znamo što ljudima ponu
diti, Pa, onda i sistem škol
stva je takav da nakon zavr
šenog školovanja ne postoji 
radnik koji bi mogao djelova
ti kao samostalni obrtnik ili 
samostalno u ugovornoj orga
nizaciji male privrede. Ponav
ljam, na našem području cilj 
je kooperacija s udruženim 
radom...

To su, eto, mišljenja pred- • 
stavnika samostalnih zanatli
ja i općinske uprave. Kakav 
god zaključak izvukli sigurno 
je jedno, a to je da nam ne 
trebaju ljudi, povratnici iz 1- 
nozemstva primjerice, koji će 
stečeni kapital, u nemoguć
nosti da ga kod nas ulože za 
dobrobit čitave zajednice, sta
viti na banku i živjeti od ka
mata.
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POSJET SRAZLOGOM

TRANSFUZIJA 
U PODRUMU

Ako ste samo jednom bili u prilici (ili nuždi) vaditi krv 
u šibenskoj Službi za transfuziju vjerojatno ste bili iznenađeni, 
možda i šokirani. U podrumskim prostorijama najveće bolni
čke zgrade ispod »kirurgije« i »rentgena«, među toplinskim 
cijevima uz temperaturu od 36°C, bez prave čekaonice radi 
ta služba s pacijentima i s dobrovoljnim davaocima. U po
sljednje vrijeme najavljivana su adekvatnija prostorna rješe
nja Transfuzije pa je to bio jedan od povoda ovom razgovoru 
sa šefom Službe za transfuziju dr Zdenkom Kapitanović.

# Danas, ‘ gotovo petnaest 
godina nakon formiranja Slu
žbe za transfuziju — obratili 
smo se našoj sugovornici r- 
mnogo se toga promijenilo na 
bolje?

— Može se reći da je Služ
ba za transfuziju stručno or
ganizirana od 1971. kada sam 
se ja vratila sa specijalizacije 
dok . je od 1952. do tada radi
la kao kabinet bez stalnog li
ječnika uz odjel kirurgije. 
Danas je u Službi 10 zdrav
stvenih radnika od čega su 
dva liječnika specijalista, tran 
sfuziologa, dok se treći upra
vo upućuje na specijalizaciju. 
Medicinske sestre su viša i 
srednje stručne spreme sa o- 
baveznom edukacijom iz tran 
sfuziologije u trajanju od če
tiri mjeseca u Zavodu, za tran 
sfuziju u Zagrebu. Tako smo 
stručno i kadrovski potpuno 
osposobljeni i spremni za vo
đenje transfuziološke djelat
nosti u skladu s napretkom 
medicine. Od klasične krvne 
grupe ABO sistema i RH si
stema danas se u našoj službi 
vrši dvadesetak drugih pret
raga, U toku godine izvršimo 
oko 35 tisuća pretraga.
• Izgleda da vam je nedo

statak prostora najveći prob
lem?

— Naša služba zajedno s 
centralnom intenzivnom nje
gom i hemodijalizom nalazi 
se na listi prioriteta rješava
nja radnog prostora. Što se 
toga tiče mislim da je sada

dr Z. Kapitanović

ca krvi, odnosno dobrovoljnog 
davalaštva krvi.

— Mi smo Služba od općeg 
društvenog interesa te u veo
ma uspjeloj suradnji s Općin
skom organizacijom Crvenog 
križa nastojimo osigurati do
voljne količine krvi i krvnih

pripravaka za svakodnevnu 
upotrebu bolničkih odjela.. 
Također bismo, prema odred
bama općenarodne obrane, 
morali realizirati utvrđeni 
plazma program, odnosno od 
sada albumin program. Ta
kav se program ostvaruje od 
krvi dobrovoljnih davalaca 
organiziranih u tu svrhu. 
Imamo oko tridesetak klubo
va dobrovoljnih davalaca ali 
svi ne ispunjavaju jednako 
svoje obaveze. (Te su obaveze 
svaku tekuću godinu). Cilj 
nam je, naime, da u ovu do
brotvornu djelatnost uključi
mo što veći broj građana. Ma
li broj davalaca krvi s veli
kim brojem davanja u toku 
godine ne može pokriti naše 
potrebe, jer je i davalac krvi 
osoba koja ima prava da se 
razboli ili ima neke druge pro 
bleme zbog kojih u trenutku 
potrebe ne može davati krv. 
Biti davalac krvi nije privile
gija jednog određenog broja Iju 
di našeg samoupravnog druš
tva već humana dužnost i oba 
veza svih nas. Htjela bih na
pomenuti svim našim sugra
đanima da biti dobrovoljni 
davalac treba samo željeti a 
da ćemo mi u Službi za tran
sfuziju nakon specijalističkog 
pregleda i laboratorijske ob
rade odlučiti da li potencijal
ni davalac može i biti dava
lac .U svom radu tokom ovih 
godina osjetila sam da .mno
gi građani misle da dolaskom 
u Službu transfuzije moraju 
obavezno 1 biti davaoci te 
sam onim prije to htjela ob
jasniti. Kao motiv kvalitetne 
zdravstvene zaštite bolesnika 
vezanih uz terapiju krvlju i 
krvnim derivatima bitno je 
da krv čeka pacijenta, a ne 
da pacijent čeka krv.

J. PETRINA

Nakon olujnog juga

Vjetar sreće?!
Pomorcima se na rastanku kaže »Dobro more«, a jedrili

čarima poželi dobar vjetar. Znartio tek toliko da ono jugo od 
prije neki dan nisu sami prizvali, jer su nakon olujne noći 
»valovci« doslovno ostali bez krova nad glavom. I. kako to 
već biva u nas sa sportovima koji neprestano tavore u sjeni 
nogometa i košarke, nesreću je,, u neku ruku, ipak poslao 
dobar vjetar. Jer sada se njima stalan problem hangara i pro
stora potvrdio kao takav i kod onih koji jedino mogu pomoći: 
kod udruženog rada, SOFKE, SlZ-a za fizičku kulturu. Pro
storija sa odnedavna sasvim djelotvornom prirodnom ventila
cijom sagrađena je 1951. Kada su brodovi bili, drveni i preko 
Čitave godine .stajali u moru, u potpunosti je služila namje
ni, a danas modernu plastičnu jedrilicu nakon plovi jenja 
treba oprati slatkom vodom i unijeti u spremište, što je u 
Šibeniku gotovo nemoguće, ili uspijeva uz tešku muku. Nada
lje, teoretski dio nastave s djecom ne može se u prostoriji 
održavati tokom zime zbog nesigurnih električnih instalacija, 
dok je. grijanje s pećima otvorenog plamena još opasnije. 
»Valov« hangar-učionica-kancelarija naime, najobičnija je 
trula drvena baraka. Zahvaljujući dobrim odnosima i susretlji
vosti VK »Krka«, jedriličari su se snašli, nakon nevolje i brodo 
vi su u veslačkom hangaru, a Izvršni odbor »Vala« odlučio je 
•ništa ne popravljati, jer graditi krov na gnjilim temeljima 
bilo bi rasipničko bacanje novca. Novom rukovodstvu 
s vrlo agilnim i vrijednim Jerom Lasinovićem na čelu sada 
je prvi zadatak da se izbori makar i za montažni, ali novi 
hangar, a zna se tko može i mora pomoć?. Mladi kojih je u 
»Valu« najviše, znaju vrlo dobro da nikada neće postati 
slavni kao Dražen Petrović, sve i da postignu vrhunske re
zultate — žele samo puna jedra i dostojne uvjete za rad. U 
prostoriji sa sanitarnim čvorom, ukoliko je moguće.

B. P.
(Snimio: V. Polić)

ipak krajnji čas da se nešto 
učini, jer još ima mnogo toga 
što se u svakoj transfuziološ- 
koj djelatnosti može uraditi 
za kvalitetu zdravstvene za
štite bolesnika. Mi to u sadaš 
njim uvjetima stvarno nismo 
u mogućnosti. Kroz mjesec da 
na trebamo staviti u pogon 
specijalnu centrifugu »Cools- 
pin« za koju čekamo još je
dan dio. Međutim, ona je tre 
nutno smještena u jednom ku 
tu, a za njeno aktiviranje tre
ba primjeren prostor, ne 
samo u četvornim metrima ne 
go i u osiguranju sterilnosti. 
.. Predočeno nam je jedno i- 
dejno rješenje s kojim se rad
ni ljudi ove naše djelatnosti, 
naravno i ja, ne možemo slo
žiti. Prostor nam ne odgova
ra niti po veličini niti po smj
eštaju, jer opet ostajemo ma
hom u sadašnjim neadekvat
nim podrumskim prostorija
ma. Smatramo da nam treba 
dati naš davno predviđen pro 
stor u Četvrtoj etapi izgrad
nje poliklinike. Centralna in
tenzivna njega, hemodijaliza i 
djelatnosti transfuzije čine fu 
nkcionalnu cjelinu i međuso
bno se upotpunjuju, te samo 
tako mogu kvalitetno i struč
no koristiti ostalim medicin
skim djelatnostima u bolnici. 
Duboko sam uvjerena da će 
se na taj način rješavati pro
storni problemi ovih triju slu 
žbi koje su ionako utvrđene 
na prioritetnoj listi.

O Uz vašu se Službu nemi
novno veže i rad i djelatnost 
klubova dobrovoljnih davala-

OSVRT

Malo para za željenu muziku
Premda uvodna naznaka 

o tome da će šibenska in-
stitucionalna kultura i 
jni amaterski kolektivi 
godine raspolagati s 
88 milijuna dinara ne 
vori mnogo, ipak je, 
nam se, dostatna za

bro 
ove 
oko.
go- 
čini 
dva

sasma suprotna zaključka. 
Prvi bi se mogao svesti na 
Činjenicu da ta svota nije 
baš tako malo novca, a 
druga, neprijeporno važniji 
i višeznačajniji, kazuje da
je ta »hrpa« kad se
usporedi s više-manje real
nim radnim programima 
kulture — nedostatna da 
se primjereno obave barem 
neki od nasušno potrebnih 
poslova.

Prijedlog programa raz
voja kulturnih djelatnosti 
u općini Šibenik za 1986. 
godinu — to je podloga na 
kojoj je nastao ovaj osvrt 
— sasvim je dovoljan da 
se dobije valjan uvid u 
temeljne orijentacijske to
čke aktualnog šibenskog 
kulturnog trenutka. Ima li

se u vidu činjenica da se 
s relativno malom stopom 
izdvajanja za kulturu ne 
mogu pokriti ni minimal
ni programi, i da je u tom 
pogledu prava sreća da sa
moupravni sporazum o do
datnom financiranju Jugo
slavenskog festivala djete
ta i »kolač« što ga dobiva 
Muzej iz budžeta pružaju 
»olakšanje« raspodjeli si- 
zovskog novca, teško je 
u OUR-ima kulture (pa i 
u amaterskim družinama) 
praviti jače uzlete i kvali
tetnije pomake.

I ne radi se tu samo o 
financiranju radnih pro
grama Centra za kulturu, 
Gradske biblioteke »Juraj 
Šižgorić«, Muzeja grada Si 
benika ili Općinskog kon
zervatorskog ureda, već su 
u pitanju i programi po- 
velikog broja društava što 
egzistiraju diljem komune: 
KUD »Venco Vlahov« u 
Vodicama, murterski Dru
štveni centar, duhački or
kestri (Šibenik, Vodice, Ti-

jesno, Pirovac, Skradin, 
Vrpolje, Primošten, Zaton) 
dramske grupe, folklorne 
skupine. (tješnjanskr 
»Hartić«, »Koledište« u Je 
zerima), pa skupine pjeva
ča izvornog narodnog me
losa itd. U red onih koji 
ne žive od kulture, ali po
dosta pridonose kulturnom 
»zaokruženju« idu i brojni 
likovni stvaraoci (Pere Zla- 
toper, Niđo Erceg, Ante 
Belamarić, Davorka Bre- 
šan, Ante Bergam, Velibor 
i Mile Janković, Aleksan
dar Guberina, Branko Lo- 
vrić-Caparin, Vitomir Per- 
čin itd), pa tu . je Gradski 
orkestar, RKUD »Kolo«, 
KUD »Ljubica«, »Penzio
ner«, »Ivo Družić-Valent« 
i još podosta djelatnih og
ranaka (likovna kolonija u 
Primoštenu, festival dalma 
tinskih klapa u Skradinu).

Da bi se »pokrila« dje
latnost svih tih institucija, 
društava i Ogranaka zasi
gurno bi trebalo mnogo vi
še novca u blagajni SlZ-a

za kulturu, trebalo bi ga 
čak i pod pretpostavkom 
da neka rješenja iz dome
na kapitalnih kulturnih 
»kuća« (udomljenje arhi
va u palaču »Foscolo«, ko
načno zaokruženje postava 
u Muzeju grada itd.) i ne 
budu »pod žigom« svako
dnevnih, tzv. tekućih po
treba. U kolikoj se mjeri 
kultura kao cjelina može 
ubuduće osloniti na dodat
ni novac šibenskog udru
ženog rada teško je unap
rijed kazati, ali je sasma 
očito da. barem za neke 
programe, treba »zakucati« 
na vrata privrede. A što 
se tiče nekih mišljenja da 
bi se (i) kultura morala 
malo više stabilizacijski 
ponašati — nismo sigurni 
da se to u nekom izdašni
jem obliku može ako se ne 
želi imati nedragi »susret« 
sa vraga ikome potrebnom 
stagnacijom.

O. R.
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Sto kažu 
građani

ČOVJEČE, (NE)LJUTI SE

Bolje biti pijan nego star
Kako tko, kako gdje

Standard i kvaliteta stanovanja kod nas mogu se, u neku 
ruku usporediti s udruženim radom gdje osobni dohodak ovi
si o tome u koju ste organizaciju slučajnošću »upali«. Sa 
zgradama je slično :vrlo je važno' tko su vam susjedi i da li 
su djeci toplo preporučili da smeće bacaju kroz prozor, da 
razbijaju prekidače stubišnog automata, šaraju po zidovima 
itd. itd. O stambenim zgradama u Šibeniku već smo pisali, 
sto ne znači da ne treba i ne može još. Ovaj put — što o 
samima sebi, bližnjima, i kućepaziteljima misle stanari nekih 
šibenskih višekatnica?
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Milka Vrcelj, čistačia u SUP-u U 
zgradi živim otkako je izgrađena, već 
trinaest godina. Cista je i uredna, da se 
samo poželjeti, može što se kaže,u uspo
redbi s drugima. Imamo dobrog i sposob
nog kućepazitelja, Jezdimir Radonić se 
zove. Brine o svemu — liftovima, pumpa
ma za vodu, stubišnom automatu, prijav
ljuje kvarove koje ne može sam otkloni
ti... Ujedno je i predsjednik Kućnog 
savjeta, a u nama stanarima ima podr
šku. Dok smo mi složni, i zgrada će biti 
čista.

Lovorka Bujaš, profesorica: — Živim 
u onom već poznatom neboderu Cl na Šu- 
bićevcu. A što da kažem? Zgrada je u 
očajnom stanju, ulaz i liftovi posebice, a 
brigu oko toga ne vodi nitko — počevši 
od nas, stanara pa do zajednice. Ipak, 
mislim da smo najviše krivi mi sami, 
dosta smo neaktivni, ne sastajemo se i 
samo grintamo. Odgovornost nitko ne želi 
preuzeti na sebe i dok je tako — »brigo 
moja pređi na drugoga«, neće biti dobro.

Boris Seljanovski, pomorac: — Stanu
jem u zgradi na Vidicima, koja je uselje
na prije tri godine i već izgleda jezivo. 
Ulaz je prljav, neuredan, stanari svašta 
bacaju kroz prozore... Kultura stanova
nja je na "nuli, a kada čovjek nekome 
nešto kaže, ovaj se naljuti i tako možemo 
do u nedogled. Mi stanari smo neorgani
zirani, svatko od nas trebao bi paziti na 
red i čistoću... Posla se nitko ne želi 
prihvatiti, jer bi se morao i zamjeriti po
nekima, a i vrijeme je takvo da svi trče 
za dopunskom zaradom i nemaju vremena 
niti volje raditi na nečemu što je od za
jedničke koristi...

Stjepan Horvat, skladištar: — Zadovo
ljan sam čistoćom u zgradi gdje stanu
jem. To je objekt N6 u Ulici R. Končara 
47, a naš predsjednik Kućnog savjeta bri
ne o svemu što se stanovanja tiče. Mi 
stanari dosta smo disciplinirani 1 dobro 
organizirani, pazimo i na okoliš zgrade, a 
kako ne možemo naći čistačicu, smjenju
jemo se u čišćenju stubišta. Znam da je 
na nekim mjestima stanje neusporedivo 
gore...

B. PERIŠA 
(Snimio: V. Polić)

Čovjek ima čudnu moć. Ponekad mo
že progovoriti (i razgovarati) i s onim ko
ga nema, s onim koji je nekad bio, posto
jao, a sad ga nema. Nekom vrstom pokoj
nika,^ dakle. Nema to veze sa sujevjer- 
jem i inim. U puno slučajeva to je reali- 

। tet, gola stvarnost, što bi se reklo. Kao i 
। primjer moga sugovornika u ovom sluča- 
। ju, uostalom.
। A moj sugovornik je ovaj put kolek- 
( tivni tj. ne sasvim i ne sav — Radnički 
। savjet RO »Luka Šibenik«!
< »Luka Šibenik« je ova današnja, priv- 
। remena — s privremenim poslovodnim 
( organom (ppo) na čelu, mislim, a Radnič- 
। ki savjet još je ondašnji, prije ppo, akti- 
i ma i papirima 'vjerujući — nepostojeći, 
। bdije reći, osporeni. Ali da se -radi samo 
। o »živom pokojniku« ili »mrtvacu na do- 
। pustu«, kako neki kažu, tek uvjerio sam 
। se ovih dana. Pitam zato i stoga:
i

• Vi se oglasili, a?
। — Naša posla! Već smo rekli da ne-
। mamo puno povjerenja kad su novine u 
v pitanju!

• Bogati! Pa, napisi što govore o tome 
* kako ste tužili Općinu nisu valjda... Evo, 
1 citiram: Radnički savjet »Luke«...

— Nje potrebno! Ima i među nama 
। onih koji čitaju!

• Ima! Ne kažem! Ali kako to da se 
। vi. Radnički savjet, dakle, javljate kao 

tužilac u predmetu protiv Skupštine op
ćine Šibenik ,a niste, vidljivi'-subjekt — 
ne postojite, praktično vaš nema, raspuš
teni ste?

— U tom i jest suština stvari! Mi nis
mo ti koji smo ispuštali SOS signale, zva
li u pomoć i tražili intervenciju izvana! A 
oni su, i pored toga, došli, potopili nas i 

• proglasili nestalim tj. raspuštenim!
• Teške riječi! Vi pobijate...
— Mi smo rekli, mi kažemo: nije bilo 

valjanog razloga za uvođenje privreme
nih mjera — prisilne uprave u našem ko
lektivu! Ukazali smo, nadalje ,na pogreš
no utvrđeno činjenično stanje i pogrešnu 
primjenu materijalnog prava.

•Po vama — sve što je urađeno, ura
đeno je napamet ili pak pogrešno?

— Mi samo ukazujemo na suštinu 
problema!

• Narušeni samoupravni odnosi ,neza
konito imenovani inokosni poslovodni or
gan — nisu činjenice, dakle? 1,

— Mi ne ulazimo u pojedinosti!
• Slab, bolje reći, nikakav, protok in- , 

formacija vezan za stanje u kolektivu, i 
neinformiranost radnika o stvarnom šta- i 
nju, dakle — ni to nije potkrijepljeno či- i 
njeničnim stanjem? *

— Sve su to finese! Bitno je da smo • 
dobro radili!. ' , ।

• U pogrešno utvrđeno činjenično sta- i 
nje ubrajate i to što »Luka« nije imala । 
razrađene, a zakonom utvrđene kao ob- (, 
vezne, mjerila i kriterije raspodjele — > 
pravilnika o raspodjeli. Imala ga je zap- । ( 
ravo, ali iz »vremena Marije Terezfje«, ' > 
zastarjelog i .... K r

— To vi kažete? Rekli smo već da novi- , 
nari...

• Pobijate da je kod vas bio na sna
zi pravilnik o raspodjeli sredstava zajed
ničke potrošnje, konkretnije za stambenu 
izgradnju, a da nije usvojen na referen
dumu, na zakonit način, dakle?

— Pustite vi zakon na miru! Što ste se 
uvatili toga, zakon pa zakon! O tome će 
dati svoju riječ netko drugi — mjerodav
niji od vas i nas!

• Što vi zapravo pobijate iz rješenja 
SO Šibenik o uvođenju privremenih mje- , 
ra zaštite društvene imovine? Koji su va- ( 
ši protuargumenti? ,

— Rekoh već: radilo se dobro, inves
tiralo se na pravi način, a o ostalom će 
reći svoje mišljenje.. .

• Znači, ono drugo iz rješenja — sto
ji?! - i

— Ništa mi nismo rekli tj. izjavili! Ne i 
podmećite! 1

• Ne podmećem!... Vi, dakle smat- i 
rate da su najvažniji rezultati, primanja i 
— i to, a »dar — mar« u samoupravnim 1 
odnosima i povremeni »driblinzi«.. i

— Mi ništa ne smatramo, dakle!! Do 1 
— odluke, uostalom! 1

I ja sam ostao bez riječi, uostalom! 1
Spustio sam telefonsku slušalicu pos- i 

ve lagano ►
S radio aparata iz susjedstva trešti — , । 

bolje biti pijan nego star, a ja nesvjes- > 
no nogom lovim ritam i mrmljam:' to je, (» 
zaista, čudna stvar. ,

VELIzar ; ।
■

piljno):
. oduz- 
pirnato

ime, 
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.čigled- 
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Inicijative

Izvoz janjetine 
preko Šibenika?

। Preko Zajednice za sto- 
। čarstvo SR Hrvatske na 
। Šibenik je pao izbor cen- 

1 tralne klaonice za klanje 
janjadi za Izvoz na Bliski 
Istok i Evropu. Stručnjaci 
za mesnu industriju iz 
»Tehnoprograma« iz Zagre 
ba izradili su za OOUR 
»Promet na veliko pre
hrambenom robom« idejni 
projekt ove izvozne klao
nice kapaciteta 120 do 150 
tisuća janjaca. Cijena inve- 
sticije na bazi cijena pro
šle godine je oko 367 mili- 

- juna dinara. Unatoč povolj

nim uvjetima kreditiranja ( 
koje bismo ,vjerojatno do- ’ 
bili, ta je investicija pod 
velikim znakom pitanja iz 
jednostavnog razloga što za 
sada nemamo osiguranu 
sirovinšku bazu. Međutim, 
to ne znači da intenzivnim 
radom ne bismo kroz ko
operantske odnose mogli 
sirovinu i osigurati i tako 
unaprijediti stočarstvo ( 
ovog kraja. Ovo su naši 
planovi za budućnost, ko
ji siguran sam i nisu tako 
nerealni i neostvarljivi, — 
rekao je Igor Tanfara.

R. Z.

DALI KRV

U Službi za transfuziju Me
dicinskog centra u Šibeniku 
dobrovoljno su dali krv: Ivan 
Jakuc, Zeljko Dukić i Šime 
Kursar (»Šipad«), Darko Ba
cani, Gojko Gaćević i Paško 
Gotovac (Klub DDK Crvenog 
križa), Ante Smolić, Goran 
Španja, Josip Slavica, Velimir 
Mikulandra, Petar Pavasović. i 
Dražen Slavica (TEF), Ivo Bu- 
kić, Josip Smolić, Zoran Šonc, 
Vukan Mlinar, Nenad Babić, 
Ivo Klisović, Josip Valiđžić, 
Petar Kukoć i Anton Mrle 
(MTRZ), Marin Olivari (Tijes 
no), Etelka Granić, Ivan Laća, 
Josip Cobanov, Marinko Ivan- 
čev, Mile Cupin i Boris Mate- 
ša (Vodice), Božidar Burić 
(»Izgradnja«), Dragan Srda- 
rev, Nenad Grubišić, Nenad 
Drezga, Šime Bilan, Branko 
Knežić, Rade Kardum, Krešo 
Vrcić, Ante Berak, Davor Za- 
frauović, Danko Urem, Paško 
Petrina, Ante Grbeša i Radi- 
voj Radonić (TLM), Franjo 
Mlakar (»Sibenka«), Hrvoje 
Begd, Dražen Cala i Maksim 
Mrvica (»Slobodna plovidba«), 
Marijan Musić (Šibenik), Dar
ko Caleta, Berislav Garofulić, 
Marinko Jakas, Deni Periš, 
Branko Strunje, Ivan Mintako 
vić i Dino Lugović (Betina).

Općinska organizacija Crve
nog križa zahvaljuje svim da
rovateljima.

KINEMATOGRAFIJA

MATA HARI

(KINO »ŠIBENIK« — pretpremijera u subotu, 8. veljače 
u 22 sata)

PROIZVODNJA: SAD
REŽIJA: Curtis Harrington
GLAVNE ULOGE: Sylvia Kristel, Oliver Tobias, Christo- 

pher Cazenove
ŽANR: Erotski triler

SYLVIA KRISTEL U ULOZI DVOSTRUKE ŠPIJUNKE
Mata Hari, neodoljiva špijunka iz I svjetskog rata, čarima 

svoga tijela u egzotičnim istočnjačkim plesovima na pozornih 
čama evropskih metropola i u krevetima poznatih političara 
došla je do strogo čuvanih državnih tajni .Priča o ženi koja 
je izmijenila sudbinu svijeta u svom krevetu.
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IZMEĐU JUČER I SUTRA

TRLAJINA LOZA
TEŠKO se zaboravljaju športaši poput hirovitog, ali izu

zetno kvalitetnog »Krkina« skifista Damira Trlaje. Njegovo 
suvereno vladanje jugoslavenskim stazama, te »pripetavanju« 
s nenadmašnim sovjetskim asom Ivanovom. I ljubav, koju je 
uporno poklanjao veslu i svojoj »Krki«.

Ni Damir ne može lako zaboraviti svoje veslačke dane. I 
jedini klub, »Krku«.

— Ne ide mi u glavu da mi, u »Krki« više ne možemo 
stvoriti državnog prvaka. Barem u jednoj disciplini. Prije to 
nije bio problem. Razmišljali smo samo o tome kako uspjeti 
u Evropi, svijetu... — žalio mi se ne tako davno Damir.

Njegov stav nisu bitno izmijenila uvjeravanja da je ri
ječ o drugom vremenu, kada mladi umjesto vesla radije uzi
maju loptu ili gitaru. Ni o bolnoj smjeni generacija na ma
lom pontonu u Docu.

Zajednički se utješismo tek Damirovom željom da njegov 
19- godišnji sin Miso krene očevim stopama. Da dade znatan 
doprinos vraćanju stara »Krkina« sjaja.

— Nećeš mi vjerovati, ali trening i veslanje su mu »sve«. 
Nikad nije legao poslije 10 navečer. Na treningu je redovit. 
Tako se postaje »pravi« sportaš — s neskrivenim zanosom će 
o Trlaji mlađem tata Damir.

Uvažavajući Damirovu želju i Mišin spartanski život, do
dao bih sam nešto: za uspjeh je neophodna i dobra klupska 
atmosfera. A ona u »Krki« kao da je nestala odlaskom gene
racije Despota, Grbelje i ostalih.

Ili nam »krkaši« u miru pripremaju ugodna proljetna iz
nenađenja?

XXX

U NAJPOPULARNIJIM šibenskim klubovima (»Sibenka«, 
»Šibenik«) ne kriju simpatije za prijedlog o konačnom »za
okružen ju« Zatona kao jugoslavenskog veslačko — kajakaškog 
središta. Predsjednik »Sibenke« Vlado Čović najdirektnije je 
podržao inicijativu plivačkih i vaterpolskih radnika da se u 
privredno-sportski kompleks na Vidicima u perspektivi uklopi 

' i natkriveno plivalište. Jedinstva je, čini mi se, kao ni
kad u šibenskoj sportskoj obitelji. I ne samo u njoj.

Napore sportskih radnika uvelike podržavaju odgovorni 
društveno — politički 1 privredni činioci. Bez takve sprege 
nemoguće je ostvariti ambiciozne programe, koncentrirane u 
ovom trenutku. Maksimalna koordanicija je i temeljni uvjet 
javnosti rada ili otklanjanje opasnosti da netko, zbog sportskog 
entuzijazma, sutra bude nepravedno optužen za privatizaciju 
akcije, usmjerene na zadovoljavanje potreba gotovo svakog 
građanina.

XXX

BUČAN, ŠUŠNJARA i MI MIC A. To su tri nova imena na 
Šubićevcu. Svi odreda stigli iz »bijela«, »Hajdukova« dvora.

— Najzadovoljniji sam pojačanjima iz »Hajduka«. Ponaj
više zbog toga, što su to odreda školovani igrači. Malo je no
gometnih elemenata, koji su njima nepoznati — reče mi Da
mir Marenoi, pomoćni trener »Šibenika«.

Stalni, individualni rad razlog je dobre potkovanosti ig
rača, koji završavaju »Hajdukovu« nogometnu školu. Riječ 
je o dodatnom usavršavanju, koje nije baš tako uobičajeno u 
šibenskim sportskim kolektivima. Jer, kako tumačiti da do 
prve momčadi »Šibenika« dospije visok nogometaš, koji sla
bo igra glavom!? Hi da perspektivni »Šibenkin« šuter i ska
kač Zoran Kalpić ima problema s vođenjem i dodavanjem 
lopte!? A riječ je o elementima, koji su manje stvar talenta, 
a puno više rezultat (individualnog) rada. Rada, koji vod
stva šibenskih klubova od svojih dobro ekipiranih i solidno 
plaćenih stručnih štabova s pravom očekuju.

PLANI
NARSTVO

Uz godišnju 
skupštinu 
planinarskog 
društva 
»Kamenar«

GODINA ISPUNJENA RADOM
Članovi planinarskog društva »Kamenar« iz Šibenika U proteklih godi

nu dana od obriove izveli velik broj akcija
Planinarska organizacija u Šibeniku ima dugu tradiciju, 

još od daleke 1926. godine, kada je osnovano planinarsko dru
štvo »Šibenik«. No, kasnije je rad zamro.

Ipak, krajem 1984. godine ponovno su počeli raditi na 
pripremi osnivačke skupštine, koja je i održana 10. siječnja 
1985. godine, uz prisustvo nekoliko desetaka zainteresiranih za
tu aktivnost.

Nakon sređivanja potrebnih 
administrativnih poslova (da bi 
društvo bilo registrirano) kren 
uli su s izletima. I, prvi put gdje 
bi drugo nego na najbližu pla
ninu — na Prominu, gdje 
su odmah uspostavili vezu sa 
članovima istoimenog društ
va iz Drniša. Nakon toga dva
desetak članova je napravilo 
izlet dolinom Krčića, po snje
žnom vremenu, što je za mno 
ge bio pravi doživljaj. Uspon 
na Mosor u tradicionalnoj ak
ciji »100 žena na Mosoru« ni
su propustile članice društva, 
tokom kojeg je dogovorena 
suradnja s društvima iz Splita 
i Zadra.

S dolaskom proljeća krenu
li su na češće i masovni je 
izlete i na udaljenije planine, 
tako da.su posjetili Paklenicu 
— nekoliko puta, Dinaru* Ša
tor i Kozjak ,dok je nekoliko 
članova sudjelovalo i na ju
bilarnom planinarskom poho
du »Tragom prvog izleta 
HPD-a« u Samoborskom gor
ju, (na slici) koji je predstav
ljao završnu manifestaciju 
proslave 110. obljetnice orga
niziranog planinarstva u Hr
vatskoj.

Članovi društva izvršili su 
i markiranje planinarske sta
ze od Šibenika do vrha Orlo-

vače, gdje su postavili sandu
čić sa žigom i upisnom knji
gom, tako da ta staza može 
poslužiti svim ljubiteljima še
tnje i boravka u prirodi, a 
ne samo aktivnim planinari
ma. Krajem prošle godine u- 
spjeli su izraditi i ormarić, 
koji je postavljen u Ulici Jel
ke Bučić, i u kojem se uvijek 
mogu pročitati novosti o ak

cijama koje društvo organizi
ra.

Kada se sve zbroji, može
mo sa puno odgovornosti zak
ljučiti da je prva godina ra
da obnovljenog planinarskog 
društva »Kamenar« iz Šibe
nika bila prije svega uspješ
na, iako je možda u nekim 
elementima mogla biti i bo
lja, o čemu će članovi društ
va diskutirati i analizirati na 
svojoj redovnoj godišnjoj sku 
pštini, koja je sazvana za po
nedjeljak 10. veljače, u 17.00 
sati u prostorijama Mjesne 
zajednice Varoš, u Težačkoj 
ulici.

M. S. IMAMOVIĆ

SPORTSKI VIKEND
Subota, 8. veljače 1986. god.
VATERPOLO: zimski ba

zen hotela »Ivan«:
II KOLO

17.00 satj: Jadran — 
POŠK (suci: Klisović- 
Štampalija)
18.00 sati: Solaris — Mla 
dost (suci: Jović-Klemen 
čić)

MALI NOGOMET: Sport
ska dvorana »Ivo Lola 
Ribar«:
POLUFINALE MEMORI- 
JALA »Mladena Škugo- 
ra«
Barutana — Baldekin 
Croatia — Partizan

Nedjelja, 9. veljače 1986. 
godine

KOŠARKA: Sportska dvo
rana »Ivo Lola Ribar«:
11.00 šati: Osvit-Poliplast 
— Brodomosor
13.00 sati: Galeb-TLM — 
Solin

VATERPOLO: zimski ba
zen hotela »Ivan«:

III KOLO
10 .00 sati: Mladost — Ja
dran (suci: Prvan-Stam- 
palija)
11 .00 sati: Solaris — 
POŠK (suci: Jović-Kle- 
menčić)

IVO MIKULIČIN

LIGAŠKI SEMAFOR
PRVA SAVEZNA KOŠARKAŠKA 

LIGA — MUŠKI • 
BUDUĆNOST — SIBENKA 

88 : 86 (44 : 47)
TITOGRAD — Sportska dvorana »Mo 

rača«. Gledalaca 2000. Suci: Gapić 
i Tošović (obojica iz Beograda).

SIBENKA: Gulin 4 Kovačević 8, 
Matić 4, Dabić 16, Sarić 30. Prele- 
vić, Slavica 24, Furčić, Kalpić, Jab
lan.

SIBENKA — OLIMPUA
93 : 86 (40 : 44)

ŠIBENIK — Dvorana na Baldcki- 
nu. Gledalaca oko 2.000. Suci: Gulcv- 
ski iz Skoplja i Vuković iz Novog 
Sada.

SIBENKA: Gulin, Žurić 23, Kova
čević 6. Kalpić 6, Matić 4, Dabić 
18, Jablan 8, Sarić 20, Prelević, Sla
vica 12.

— Borac, C. zvezda — Partizan, 
Smclt-Olimpija — Budućnost. Igra 
se 15. veljače.

PRVA SAVEZNA KOŠARKAŠKA 
LIGA — ŽENE

REVIJA-ELEMES — VO2DOVAC
82:79 (50 : 40)

ŠIBENIK — Sportska dvorana »Ivo 
L; Ribar«. Gledalaca 800. Sud: Smir- 
nov iz Novog Sada i Đcrović iz 
Subotice.

Šibenski ligaši ii borbi za bodove

ŠIBENČANI 
U NOVOMSADU

Ovog vikenda vaterpolisti su, poslije kraće pauze, ponovno 
u središtu sportskih zbivanja. U plivalištu hotela »Ivan« u 
Solarisu održava se tradicionalni »Kup Solarisa« na kojem 
će, osim domaćina »Šibenke-Solaris«, sudjelovati splitski klu
bovi »Jadran« i »Pošk-Brodomerkur«, te zagrebačka »Mla
dost«. Ovo natjecanje poslužit će ekipama kao posljednja 
provjera pred nastavak prvenstvenih nadmetanja.

TABLICA
Cibona 17 17 0 1880:1563 34
Zadar 17 11 6 1483:1427 28
Budućnost 17 11 6 1550:1528 28
Partizan 17 10 7 1657:1604 27

Jugoplastika 17 8 9 1525:1500 25
C. zvezda 17 8 9 1623:1633 25
Bosna 17 8 9 1513:1557 25
Borac 17 7 10 1479:1502 24
Rabotnički 17 5 12 1468:1637 22
S. Olimpija —1) 17 5 12 1492:1604 21
Sloga 17 3 14 1584:1687 20

RASPORED 18. KOLA
Cibona — Jugoplastika, Sloga — 

Zadar, Rabotnički — Sibenka, Bosna

TABLICA

REVIJA-ELEMES: Skugor 8, Kla- 
rendić, Nakić 22, Gulin 25, Milko- 
vić 11, Antić, Piplović 2; Jajac 14, 
BaranOvić, Grubisi4

Ježića 16 14 2 1291:1035 30
Partizan 16 14 2 1329:1131 30
Jedinstvo 16 11 5 1151:1087 27
Krajinaauto 16 9 7 1175:1183 25
Revija
Voždovac

16 8 8 1255:1230 24
16 9 7 1111:1092 24

C. zvezda 16 8 8 1203:1248 24
željezničar 16 7 9 1170:1183 23
Monting 16 7 9 1227:1246 23
Bosna 16 6 10 1221:1294 22
Radnički 16 2 14 1130:1314 18
Scrvo Mihalj 16 1 15 1108:1328 17

Sedamnaesto kolo (8., veliaček Že*
Ijczničar — 
Kraiinaauto

Partizan. Monting —
MK, Jcdinstvo-AIDA —

Revija,Voždovac — Crvena zvezda,Ježića — Partizan. Bosna — Scrvo
Mihalj.

R. T.

Košarkašice »Revije-Elem- 
es« imaju teško gostovanje u 
Tuzli. Domaćin je neočekiva
no poražen u prethodna dva 
nastupa, pa je sada posebno 
motiviran 'u želji da prekine 
seriju neuspjeha. Zdravka Mi 
Ijković vodit će iscrpljujuću 
borbu s reprezentativkom Ra- 
zijom Mujanović. »Ekipu »Je
dinstva« ne .predstavlja samo 
Raža. To je iskusan i uigran 
sastav, s nekoliko kvalitetnih 
pojeđinki, pa će nam biti ja
ko teško suprotstaviti se do
maćinu, koji je na svom te

renu gotovo nepobjediv. Na
stupit ćemo potpuno rastere
ćene, a u takvoj situaciji naj
lakše je igrati« mirno nam 
je pred polazak objašnjavala 
Miljkovićeva.

Košarkaši »Šibenke« postig
li su veliki uspjeh plasmanom 
u polufinale Kupa Jugoslavije 
Četiri najbolje ekipe riješit će 
ovog, vikenda u Novom Sadu 
pitanje osvajača Kupa. Vjeru
jemo da će Šibenčani na o- 
vom natjecanju dostojno pre
zentirati dalmatinsku košar
ku. I. P.

Kadetsko prvenstvo 
Jugoslavije za 
košarkašice

Šibenke 
treće

Kadetkinje »Revije-Ele- 
mes« osvojile su treće mje 
sto na Kadetskom prven
stvu Jugoslavije koje je 
upravo završilo u Subotici. 
Umjesto najavljivanog i 
očekivanog ponavljanja 
prošlogodišnjeg uspjeha i 
mladenačke radosti, stigle 
su suze. Jer, gubiti nije ni
šta novo niti bi to trebala 
biti tragedija, posebno za 
sportaše. Samo, ne gubi se 
uvijek isto. Što se dogodilo 
u Subotici izvijestit ćemo 
naknadno opširnije.

da.su
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REAGIRANJA

Opržena Prižba
Pozivajući se na Zakon o štampi objavite đcmant na 

članak objavljen u »Šibenskom listu« br. 1171 od 1. veljače 
1986. godine pod naslovom »Opržena Prižba«.

U navedenom članku piše:
»Svježih podataka iz »Prižbe« nema jer nisu napravljeni 

ni periodični obračun za devet mjeseci ni konačni, završni 
račun«.

A činjenice su ovakve:
Obračun za razdoblje od 1. siječnja 1985. godine do 31. 

prosinca 1985. godine je na vrijeme napravljen i u zakonskom 
roku dostavljen Službi društvenog knjigovodstva u Šibeniku.

Sto se tiče Završnog računa za 1985. godinu rok za njego
vu izradu je 28. veljače 1986. godine (neka drug novinar pita 
svog šefa računovodstva je li napravio Završni račun)!

Dalje se u članku navodi:
»... da su se nagomilali čak i knjigovodstveni problemi...«
To je potpuno netočna informacija jer se poslovni do

gađaji evidentiraju točno, ažurno i u skladu sa Zakonom o 
knjigovodstvu.

Ali ako drug novinar, odnosno njegov izvor informacija 
smatraju da je knjigovodstveni problem nepopunjeno radno 
mjesto šefa računovodstva, mogu reći da je problem postavio 
naopako, jer je on organizacijske i kadrovske prirode.

Drugi navodi u članku su također diskutabilni, ali se ne 
tiču knjigovodstva i tu prestaje moje pravo obrane »Prižbe«.

Ipak jedna referenca novinaru:
Pogledati informacije o poslovanju peradarskih farmi u; 

SR Hrvatskoj jer se jedino komparativnom metodom uopće, 
može zaključivati i razlučivati objektivne od subjektivnih uz
roka gubitaka.

Deduktivnim zaključivanjem možda će postati eklatantno 
gdje je subjektivni uzrok gubitaka u »Prižbi« što će rezultirati 
obustavom »lova na vještice«.'

S. M. 
z Šibenik

Naučno - fantastična
administracija

Pošto se u »ŠIBENSKOM LISTU« 
već dvaput spominjem kao glavno 
lice, primoran sam da se javim pa 
makar se spominjao i treći put.

U prvom redu zahvaljujem na 
šem članku »Naučno — fantastična 
administracija« u broju od 11. I 
1986. jer ste zaista realno opisali 
predmet koji Je trebao od 12. III 
1979. do 27. XII 1985. tj. 6 god., 
9 mjeseci i 15 dana. Zaista fantas
tično!

Ali, javljam se i zato, što me sada 
u Članku »što kaže Općinska up
rava za katastar« u broju od 18. I 
1986. direktor Uprave za katastar 
drug Darko Skračić, dlpl. ini. geod. 
tendenciozno spominje kao neznali
cu, (kao da sam ja tražio nešto 
protuzakonito) zaobilazeći činjenicu 
koja proizlazi iz prikazane dokumen
tacije , a koja kaže: » da su na 
spomenute čestice zemlje upisani 
1956. kao suposjcdnlei po polovicu 
Strika Ivzn 1 opća narodna imovi
na« i dalje: »da se dioba tj. parce
lacija može vršiti samo u suglas
nosti obaju suvlasnika«! Ali to je 
meni, a još bolje Javnom pravobra- 
nilaštvu bilo dobro poznato i 1979. 
kad smo u SUGLASNOSTI i podni
jeli zahtjev Upravi za katastar i ge
odetske poslove, diobe koja je do
kazana pravovaljanim diobenim ugo
vorima za čes. zem. 6276. K. O. Za
ton još daleke 1920. godine, a za 
čest. zem. 6293/1 K. O. Zaton i čes. 
zem. 2891 1 3605 K. O. Zlarin još 
1955. godine. Drug direktor Upra
ve za katastar i geodetske poslove 
to iznosi samo zato, kako bi pred
met izveo na »krivi kolosijek« i ne
upućene čitaoce stavio u zabludu! 
Uostalom, da li su predmetne čes
tice zem.' upisane u katastarske 
knjige 1956. fii čak i 1856. to u .bi
ti ništa ne mijenja!

Nepobitna je činjenica da je Jav
no pravobranilaštvo kao pravni zas
tupnik .društvene imovine svojim do

pisom br. IR-5/79. od 9. VH 1979. 
i požurnicom istog broja od 13. V 
1981; tražilo i požurivalo rješenje, ali 
da se Uprava za katastar 1 geod. 
poslove na oba traženja oglušila! 
Isto tako, da je po mojoj žalbi 
Zajednica općina Split, kao drugo- 
stepena vlast, svojim dopisom br. 
05-3-4555/1-83. od 17. X i požurni
com Isti broj od 10. IX 1983. tražila 
objašnjenje o predmetu, ali Up
rava za katastar i geod. poslove na 
oba upita se oglušila i do danas os
tala bez odgovora!

Istom na traženje Komisije za 
predstavke i pritužbe Sabora SRH 
pod br. 10-4-3516/1-1984. od 9. VH 
1984. Uprava za katastar 1 geod. 
poslove daje odgovor, kako navod
no predmet nije uzela u postupak 
s razlogom što sam ja u međuvre
menu postavio protuprijedlog s ko
jim odustajem od diobe, a tražim 
da se dodijele po dvije čestice. u 
cijelosti svakome od suvlasnika. Jest, 
ja sam postavio taj protuprijedlog 
s pravom Izbora Javnom pravobra- 
nilaštvu, đl istom poslije tri godi
ne, po onoj narodnoj »bolje 1 ma
nje a slađe«, jer sam mislio da će 
ovako lakše i brže riješiti. Ali ni 
po ovom .protuprijedlogu predmet 
se- nije riješio za još više od tri 
godine. Da Ii je to zaista bilo pot
rebno? Pitam se,da Ii je zaista sva 
administracija Uprave za katastar i 
Skupštine općine u tolikom zaostat
ku!? Da li je bilo potrebno da Skup
ština općme zadržava donošenje 
predloženog rješenja godinu dana, a 
dva mjeseca od kako je Skupština 
donijela rješenje tj. suglasnost o 
prijedlogu Javnog pravobranilaštva 
za sklapanje ugovora!

Još bih napomenuo da ja nisam 
dlpl. inž. kao direktor Uprave za 
katastar i geodetske poslove, ali sam 
Još sposoban razlikovati pravdu od 
nepravde 1 istinu od laži.

IVAN STRIKA 
ZLARIN

Kretanje brodova 
»Slobodne plovidbe«
JABLANICA — u Banici 

Blanci, Ž1RJE — u Antverpe- 
nu, BIHAĆ — u Genovi, ŠU- 
BIĆEVAC — u Antverpu, DI
NARA — u Rijeci, KNIN — 
na putu za Meksički zaljev,. 
BARANJA — na putu za Grč
ku, KORNAT — u Xiamenu, 
MURTER — u TilberijU, PRO- 
MINA — u Veneciji, ŠIBE
NIK— u Bengaziju, DRNIŠ — 
na putu za Alžir, PRIMOŠTEN 
— u Tripoliju, KRAPANJ — 
u Ahusu, PRVIĆ — u Marsi 
el Brega, ROGOZNICA — u 
Bengaziju, KRUŠEVO — na 
putu za Gandin, KRKA — u 
Molfetti.

Kinematografi
ŠIBENIK: američki film »Že

na u crvenćm« (do 11. II) 
američki film »Lov na čo
vjeka« (od 12. do 14. II) 
američki film »Tinejdžer- 

. ke« (od 15. do 18. II)
TESLA: američki film »Ne pu 

caj u nasljednicu« (do 9. II) 
američki film »Stvor« (od 
10. do 13. II) 
hongkongški film »Špijun 

iz Ulice Bond« (od 14. do 
17. II) .

20. APRILA: američki film 
»Zločin iz strasti« (do 9. II) 
španjolski film »Nevini sve 
ci« (od 10. do 12. II) 
američki film »Kradljivac 
srca« (od 13. do 16. II)

Dežurna ljekarna
VAROŠ, Ulica bratstva i je

dinstva 32 (do 7. II)

Iz matičnog ureda 
Rođeni

Dobili kćerku
Uroš i Jeka Leskur, Mi lan i 

Slavka Maretić, Joso i Veselka 
Silov, Živko i Snežana Boba- 
nović, Željko i Nevena Lovrić, 
Mirko i Jadranka Mandušić, 
Nenad i Meri'Hemerich.

Dobili sina
Obren i Anka Janković, Kar 

lo i Emilija Chiabov, Petar i 
Ileana Popović, Ante i. Mila 
Križanović, Marinko ,i Ana 
Vučić, Željko i Snježana Pet- 
ković, Mile i Vesela Nakić, Mi 
lorad i Cvjetana Jelovčić, Via 
tko i Žana Petrina.

Vjenčani
Jadranka Baljkas i Boris 

Škugor, Katica Hofman i M‘- 
Ijenko Ercegović, Aida Seli- 
mović i Vinko Guina.

Umrli
Zoran Colić (24), Luka Ra- 

dovčić (72), Niko Juras (61), 
Ilonka Antunac (49), Marta Re 
lota (74), Dragomir Turčinov 
(76), Tereza Ćuzela-Papata 
(67), Marko Grobin (11), Ana 
Bukarica (75).

PISMO 
IZ DRNIŠA

Jutarnja i večernja 
izdanja ćakula

POUKA
Dokolica rađa sve poroke, 
možete raditi i graditi, < 
ja odoh u govornike i proroke.

(Iz»Epigrama«)
Nekakav dreser pasa iz Italije nudi lovu đa bi mogao 

trenirati pse u Petrovu polju. Bilo bi to oko 2 milijuna 
dinara u devizama. Gradio bi i štenare u Siveriću. Petrovo 
polje je idealno za treniranje pasa. Lovci se i njihova druš
tva još nisu o (tome složili. Devize bi se mogle dobiti, a 
mi ge ne znamo dogovoriti. Najprije, Petrovo polje je ide
alno za sve vrste žitarica, voća i povrća. Idealno je za 
zemljoradnju i stočarstvo, to se zna stoljećima. U zadnjih 
dvadesetak godina ine možemo se složiti ni dogovoriti da 
ga svega uzoremo i posijemo. a sada odjednom — idealno 
za pse. Možda je to i logično, ‘kada prostor napuštaju ljudi, 
onda je idealno za pse.

Sastanci, sastajališta i sastajanje su ham dio života i 
radnog učinka. Počeli smo se cijeniti na koliko sastanka 
prisustvujemo. Nismo ništa radili ako nismo bili na neko
liko sastanaka. Kako s povodom i bez njega gubimo vri
jeme i život? Onda počnu ljudi odsustvovati i s onih ži
votno važnih sastanaka. Zajednica za standard srednjoško
laca i studenata se dvaput nije sastala. Nisu imali kvoru
ma, odnosno većine. Zovu tako jednog druga iz proizvod- 
vodnje i kažu mu na telefon: »Dođi nemamo kvoruma!« 
On onako umorno i ležerno odgovori: »Da znate ovo je zad
nji put. Neka se i taj drug Kvorum jednom pojavi. Neću 
ja stalno dolaziti!« Umetnuli smo ovu istinitu zgodu, da 
bismo istaknuli kako stipendisti čekaju povećaije stipen
dija, ali ovi delegati nemaju kvoruma (većine). Novi kandi-- 
srednjoškolci čekaju. Novac leži na računu. Novi kandi
dati čekaju odluke. Druga Kvoruma nema dvaput.

Spasitelji, sveti spasitelji, moćnici, svemoćnici, vođe, 
dušebrižnici, sveznalice, čovjekoljupci •. • rastu i razvijaju 
se na sve strane. »Ja sam dobio sredstva!«. »Ja sam osi
gurao novac!«, »Ja sam prijatelj s...!«, »Sve sam to sre
dio!«, »Ja sam izgradio!«, »Kad sam ja bio...!«, »U mo
je vrijeme...«, »Da nije bilo mene.. .«, to su najčešće iz
jave. Slušamo ih danima, godinama... Ispada da su sve 
oni uradili i sve izgradili, sve kupili i sve zamislili. 
ni se da su sve platili svojim novcem ili novcem svoga 
oca. Najprije ljudski smeta ono u prom licu: »JA, Ja, ja... 
ili ja jaja ja (izgovoriti sve skupa bez zastoja). Najvažnije, 
uvjeravaju nas da ne treba ni delegata, delegacija, dogo
vora i samoupravljanja. Najjadnije, oni grlato zagovaraju 
dosljedost i zakonitost u sistemu, a ovamo sve pripisuju 
sebi, svojim vezama i snalažljivosti.

Kad netko ode s funkcije, položaja i vlasti (tako ma
lograđanin sve doživljava), onda ga ogovaraju. Učinio je 
ovo i ono, bio je ovakav i onakav. Ti isti su. ga birali. Ti 
isti bilj su mu dojučerašnji suradnici. Ti isti tapšali su ga 
i podržavali, povlađivali mu u.svakom potezu. Lako je na 
vučju mješinu prositi, rekao bi naš narod, ili sam ovo i 
sam izmislio?

Slušam ogovaranja, ćakule, olajavanja, tračeve;.. 
Ponekad i sam sudjelujem amaterski. Moj grad ima profe- 
sinalce profesionalke. Ovisi o sklonosti i interesu. Nesvjes
no sam opredijeljen za društvene stvari. Međutim, zavi
riti u tuđi život, uhvatiti za grlo pa zaviriti u želudac, du
šu, srce, zaviriti u" misao u kosti i srž kostiju, saznati sve, 
to je zadatak životnih ogovarača. Tko mu je-žena? Tko inu 
čovjeka, ali ne da bi ga razumjeli i pomogli, nego radi 
je ljubavnica (ako ima)? Sto jede? Što misli? Razotkriti 
puke radoznalosti,radi iživljavanja i vlastite utjehe i praz
nine,.

Mnogi odlaze u grad ujutro i uvečer da bi se opskrbili 
svježim vijestima. U Drnišu postoji tako jutarnje i vičernje 
izdanje ćakula, baš kao i pojedinih listova. Još uvijek mno
gi žive u usmenoj predaji i prepričavanjti. Utjeha je da 
su drugi gori, nesposobniji, luđi, nesretniji, tužniji, nesna- 
lažljiviji... Nakon toga je nama lakše i mi smo sve naj, 
naj... »Gleda.majmun sebe u zrcalo!«, rekao je Njegoš, 
otprilike za ove Situacije. Nastojim izbjeći sve to pa či
tam, naše različite-polemike, lecnem se pri pomisli, da i ja 
sudjelujem u papirnatim ćakulama, doduše na nazovi ve
ćem nivou. *

Naš pošumljeni Kalun je Marjan i naša Promina je 
Sljeme, reče mi prijatelj. Zamislio sam se nad tom činje
nicom. Istina je, samo treba još organizirati ljude i navike. 
Vjerujem da su za ovo čuli i naši planinari.

Telefoni opet ne rade u Ulici Rudolfa Primorca. Sta
novnici telefoniraju pošti s tuđih telefona. Iz pošte odgo
varaju da će popraviti. To traje desetak dana. Gluhi lju
di pored gluhih telefona, ili je i ovo kvar na vezana, samo 
se nitko ne izvinjava.

Slobodan Grubač
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SOCIJALISTIČKA REPUBLIKA HRVATSKA 
OPĆINA ŠIBENIK

Komisija za stambene poslove

Komisija za stambene poslove Skupštine općine Šibe
nik, donijela je zaključak da še objavi

OGLAS
1. Raspisuje se natječaj za dodjelu građanima jednog 

jednosobnog stana, površine 32 četvorna metra u Šibeniku, 
Rade Končara, br. 78 A.

2. Uvjeti natječaja bit će objavljeni na oglasnoj ploči • 
u zgradu Skupštine općine Šibenik 10. veljače (ponedjeljak) 
1986. godine.

MALI OGLASNIK
TELEFON: 23-668

»AUTOMEHANIKA« Ante 
Lučev, Ispod Vidilice 4 Šibe
nik, obaviještava cijenjene 
mušterije da je radno vrije
me sa strankama ograničeno 
od 13 do 15.30 sati (subotom 
i nedjeljom ne radimo). Mole 
se stranke da radi informaci
ja, ostavljanja ili preuzima
nja automobila, motora i di
jelova za motore dolaze u to 
vrijeme. (2298)

ZAHVALA

Duboko potreseni iznenad
nom smrti našeg voljenog 
brata

MIRKA LIVAKOVIĆA

profesora

CENTAR ZA ODGOJ
I USMJERENO OBRAZOVANJE 

ŠIBENIK

Na osnovi Člana 7. Pravilnika o radnim odnosima i od
govornostima radnika Centra za odgoj i usmjereno obra
zovanje Šibenik, Savjet Centra raspisuje

NATJEČAJ
za obavljanje poslova i radnih zadataka

1. Nastavnika općenarodne obrane 1 društvene samo- 
zaštite

Uvjet: profesor obrane i zaštite
Radni odnos se zasniva na neodređeno vrijeme s pu

nim radndim vremenom.
Prijave na natječaj slati u roku 8 dana od dana ob- 

javljivanja u »Šibenskom listu« na adresu: Centar za od
goj i usmjereno obrazovanje Šibenik, Ulica JNA 64 s naz
nakom »Komisiji za prijem nastavnika«.

MIJENJAM dvosoban stan 
u Osijeku za odgovarajući u 
Šibeniku. Javiti se na telefon 
054/41-295. (2319)

DVOSOBAN,komforan stan 
na Njegoševu trgu (3. kat) mi 
Ženjam za odgovarajući na 
lubićevcu. Javiti se na tele

fon 25-093. (2321)

TRAŽIM prostor za otvara
nje privatne ugostiteljske rad 
nje na šibenskoj rivijeri. Pred 
nost Vodice i Murter. Ponude 
i informacije na telefon 
22-562 i 34-831. (2322)

i ganuti iskazanim suosjećanjem, zahvaljujemo rodbini, 
prijateljima, znancima i svima koji su nam iskazali su
ćut, okitili odar cvijećem i ispratili našeg dragog brata 
na vječni počinak. Naročito zahvaljujemo ekipi Hitne 
službe Medicinskog centra, posebno dr Veljki Gverić te 
đr Vlatki štrbinić s Neurološkog odjela šibenske bolnice, 
koji su se s mnogo požrtvovanja i ljudskog osjećaja bo
rili da nam spase voljenog brata od prerane smrti.

Mnogo zahvaljujemo direktoru Mati Žuriću, zboru 
nastavnika i svima ostalima iz OŠ »Mate Bujaš« na 
susretljivosti i poklonjenoj pažnji u tim bolnim trenuci
ma. Zatim njegovom kolegi Anti Mazalinu i učenici Du
nji Zeljak na dirljivim riječima oproštaja, i svim učeni
cima koji su se došli oprostiti od svog profesora Mirka 
koji ih je mnogo volio i zauvijek napustio. Još jednom 
svima velika hvala.

Braća Pere i Živko s obiteljima (492)

»LJEKARNE« ŠIBENIK

Natječajna komisija Savjeta »Ljekarne« Šibenik ras
pisuje

NATJEČAJ
za obavi janj e poslova i zadataka 

i
1. šefa ljekarne »Centrala«
2. Šefa ljekarničke stanice Primošten 

* ... .
Osim općih uvjeta kandidati moraju ispunjavati ove 

uvjete:
pod 1. — završen farmaceutski fakultet, 5 godina ra

da u ljekarni i položen stručni ispit.

pod 2. — završen farmaceutski fakultet, 1 godina na
da u ljekarni i položen stručni ispit

Rok natječaja je 15 dana od objavljivanja.

Uz prijavu za natječaj, kandidati prilažu dokaze o 
stručnoj spremi, radnom stažu, da nisu kažnjavani niti pod 
istragom te vlastoručno pisanu biografiju s opisom dosa
dašnjeg posla.

O izboru kandidati će biti obaviješteni ii roku od 30 
dana. Prijave dostaviti Natječajnoj komisiji »Ljekarne« Ši
benik s naznakom »Za natječaj« — Ul. B. Kidriča 56/a.

AKO VAM ZAMRZIVAC 
za duboko zamrzavanje vlazi, 
pravi led na vanjskim stijen- 
kama ili propušta vodu na 
dnu pozovite: Servis izolaci
je, Milivoj Franov telefon 
057/23-208. (2323)

PRODAJU se dva poslovna 
prostora neuređena u prizem
lju novogradnje predio Vidi
ci, s potrebnom dokumentaci
jom. Jedan 38 četvornih me
tara, drugi 50, može i zajedno. 
Informacije na telefon 32-484.

(2324)

PRODAJE se plastični brod 
T 400 »Elan« s pentom, malo 
upotrebljavano, nova šiber 
vrata 2 metra i novi kamin 
željezni. Informacije na tele
fon 32-484. (2325)

PRODAJE se vinograd u 
Donjem polju nasuprot sv. 
Jurja. Javiti se na telefon 
23-209. (2326)

ZAHVALA
povodom smrti naše drage 

kćerke, supruge, majke, neća
kinje, nevjeste, tete,' ujne i 
strine
ILONKE ANTUNAC 

žene Ante
rođ. Jelovčić

Okrutna sudbina te prerano otrgla od tvojih najmi
lijih, ali ljubav i dobrota prema nama nikad neće i ne 
može biti zaboravljena. Zahvaljujemo svima koji su nam 
usmeno ili pismeno izrazili sućut i koji su bili s nama 
u ovim teškim trenucima tužnog ispraćaja te vijencima i* 
cvijećem okitili grob drage nam pokojnice.

Zahvaljujemo osoblju Ginekološkog odjela Medicin
skog centra Šibenik i RO »Dane Rončević« Šibenik.

Ožalošćeni: otac, suprug, sin, kćerke, sestra, 
ujac, ujna, tete, strina i zaove (490)

U SJECANJE
na naše drage roditelje

RO »SLOBODNA PLOVIDBA« 
ŠIBENIK

raspisuje

NATJEČAJ
za obavljanje poslova i radnih zadataka

DIREKTORA TEHNIČKOG SEKTORA
Osim Zakonom propisanih uvjeta kandidati trebaju 

ispunjivati i ove uvjete:

— strojarsko — brodograđevni fakultet (smjer brodograd
nje jli brodostrojarstva) ili fakultet za pomorstvo i sa
obraćaj i 3 godine radnog iskustva u .pomorskoj priv
redi na tehničkim poslovima,

— viša pomorska škola brodostrojarskog, brodograđevnog 
ili nautičkog smjera i položeni ispit za zvanje pomor
skog strojara I klase ili kapetan duge plovidbe te 5 go
dina radnog iskustva na tehničkim poslovima u pomor
skoj privredi,

• — znanje engleskog jezika,
—- organizacijske i .rukovodeće sposobnosti.

Rok za podnošenje prijava na natječaj je 15 dana od 
dana objavljivanja.

Pismene prijave s opisom dosadašnjeg rada, uz prilo
žene dokaze o ispunjavanju uvjeta, dostaviti na adresu RO 
»SLOBODNA PLOVIDBA« ŠIBENIK, Sarajevska 2, s naz
nakom »Za natječajnu komisiju«.

Sudionici natječaja bit će obaviješteni o rezultatima 
natječaja u roku od 30 dana od isteka roka za podnoše
nje prijava-

IZNAJMLJUJEM dvije so
be u zasebnoj dvorišnoj zgra
di s upotrebom kuhinje i to: 
jedna soba s jednim ležajem, 
druga soba sa dva ležaja. U 
obzir dolaze samo, ženske oso
be. Zainteresirani mogu se ja 
viti svakog dana na adresu: 
Vilim Miličević, Ive Zaninovi 
ća 21 (iza Doma zdravlja).

(2327)

VLASTITI jednoiposoban 
stan u Ljubljani mijenjam za 
odgovarajući u Šibeniku ili 
kupujem stan u Šibeniku. Ja
viti se na telefon 24-809 ili 
78-164. (2328)

PRODAJEM TV prijemnik 
crno-bijeli, »Ei« Niš u isprav
nom stanju, star 4 godine. Ci
jena 35.000 dinara. Javiti se 
na telefon 27-053. (2329)

PRODAJEM stroj za plete
nje japanske proizvodnje 
»Brother«. Telefon 32-623.

(2330)

CVJEĆARI — POVRTLARI 
vrlo povoljno nudim legla ka- 
lifornijskih glista s uputstvi- 
ma o uzgoju. Zvati od 15 do 
18 sati na telefon 057/37-963.

(2331)

U PONEDJELJAK kod Ro
bne kuće izgubljen novčanik 
sa svim dokumentima na ime 
Jagoda Hrga. Moli se pošteni 
nalaznik da se uz nagradu ja
vi na telefon 25-275. (2332)

MILAN IVANKA
BALABAN BALABAN
8. II 1966. 4. II 1981.
8. II 1986. 4. II 1986.

Vaši najmiliji: sinovi Miro i Živko, nevjeste
Ankica, Taida i unuk Milan (491)

U SJECANJE
JOŠKO KANDIDO

7. II 1981.
7. H 1986.

Vrijeme prolazi ali ne bri
še divne uspomene na tebe. 
Život teče dalje i donosi nove 
teškoće i radosti. Nisi ih do
živio, ali si uvijek s nama i 
daješ snage da se sve izdrži.

Tvoja supruga, sinovi i 
sestre s obiteljima (488)

BOLNO SJECANJE
na našeg dragog i nikad pre
žaljenog sina, supruga, oca i 
brata
MATU MIKULANDRU

6. II 1981.
6. II .1986.

Dani tuge i boli prolaze, ali uspomena* na tvoju ple
menitost i dobrotu ostaje vječno u našim srcima. Njež
nost koju si ukazivao svojim roditeljima, porodici i se
strama uvijek će nedostajati. Ostalo nam je jedino da 
tvoj tihi dom kitimo cvijećem i zalijevamo suzama.

Tvoji najmiliji: majka Ivanka, otac Dane, supruga 
Živana, sinovi Darko i Zlatko, sestre: Milena, Desa, 
Marija i Sanja s obiteljima. (489)
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ZAŠTITA SPOMENIKA KULTURE

Izrada arhitektonske
STO KAŽU, ŠTO RADE:

dokumentacije
Pred Općinskim Zavodom za zaštitu spomenika kulture 

dosta je zadataka u 1986. a ističemo registriranje povijesnih 
jezgri Betine, Prvić Šepurine, Skradina, Zlarina i Murtera. 
Planira se nadalje, i sanacija kuća Draganić i Rossini, značaj
niji zahvati na tvrđavi sv. Ane, zatim rekonstrukcija stubišta 
na Dobrlću te početak rekonstrukcije kompleksa samostana 
sv. Lovre za smještaj Sabirnog arhivskog centra.

Zaštita spomenika kulture 
nisu samo skele podignute uz 
dobro nam poznatu građevinu' 
već i mnogo sasvim »papir
natih« poslova oko izdavanja 
prethodnih dozvola za izvođe
nje radova na objektima oz
načenim kao spomenici kultu
re, registriranje pojedinih ta
kvih slučajeva, i graditeljskih 
cjelina, te nadzor nad rado
vima. Direktor Općinskog za 
voda za zaštitu spomenika kul 
ture Joško Cuzela nimalo re
zignirano ističe kako niti je
dan takav zavod\U SR. Hrvat
skoj nije opterećen poslovima 
koji mu ne pripadaju u nad
ležnost kao ovaj naš, ali uz 
ogradu da se u protivnome ne 
bi ništa niti sačuvalo kako tre 
ba. O tome međutim, drugom 
prilikom.

Inače u redovnoj djelatnosti 
Zavoda za ovu godinu plani
ra se riješiti oko 100 predme
ta u upravnom postupku, od
nosno izdati toliko prethod
nih dozvola na, spomenicima 
kulture u zaštićenim gradsk
im jezgrama. Radit će Se do
sta i na osnovnoj djelatnosti, 
a to je evidentiranje' (inven- 
tiranje) spomenika. Prioritet 
imaju oni iz pravoslavne crk
ve Uspenije Bogomatere u Si 
beniku ,što je usko povezano 
s mogućim otvaranjem Muze
ja crkvene umjetnosti sa fun 
dušom iz te crkve. Zabilježit 
će se i još neki spomenici na 
našem području u crkvenom 
ili privatnom vlasništvu, a 
prije svega zbirka umjetnina

iz samostana sv. Frane u Ši
beniku. Bit će potrebno izvr
šiti i arhitektonsko snimanje 
bloka okruženog ulicama Pa- 
vla-Pap Silje, Roberta Visia- 
nija i 15. siječnja 1873. a u 
povijesnoj jezgri isto će se u- 
raditi i s kućama u Ulici Jur 
ja Dalmatinca br. 10, Nikole

Njeguša 1 i sa crkvom sv. Ju 
lijana. :. *

U planu je, nadalje izrada 
kompletne arhitektonske doku 
mentacije za osam srednjovje 
kovnih crkvica na području 
općine, što je posao nepre
kinut još od osnivanja Zavo
da. Od radova na konzerva
torskim podlogama, tj. na ur
banističkim planovima istak
nuti su zadaci vezani uz izra
du Generalnog urbanističkog 
plana Šibenika, urbanističkog 
projekta na dijelu Prvić Še- 
purine »provedbeni plan Tri- 
bunja, a posebno provedbeni 
urbanistički plan povijesne je 
zgre Šibenika koji se neće 
završiti u jednoj godini. Do 
kraja godine za očekivanje je 
i ostvarenje urbanističkog pro 
jekta za blok kuća Sižgorić- 
-Galdiani okružen ulicama I- 
vana Pribislavića, Zagrebač
kom, Pekarskom i Kalelarg- 
om.

Za nastavak direktnih zaštit 
nih radova na tvrđavi sv. Ni
kole »samostanu sv. Križa 
(Bribirska glavica) i katedra
li šv. Jakova što se financira
ju iz republičkih fondova sti
glo je odobrenje, a u Zavodu 
se nadaju da će u isti popis 
dospjeti utvrda na Žirju i os
tatak starokršćanske bazilike 
na Kornatu, lokalitet Tarac.

Osim nabrojenih radova ko
ji se financiraju direktno pro 
gram kulture, Skupštine opći
ne Šibenik poduzet će se više 
zaštitnih radova zajedno s 
drugim investitorima u povi
jesnoj jezgri Šibenika. Među 
takvima planirani su sanacija

Mogućnasti za boljitak
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IZLOŽBA

Dinamična likovna 
deskripcija

U foajeu .kazališta otvo
rena je izložba Ante Ber- 
gama-Momina na kojoj se 
uljima, kombiniranim teh
nikama i crtežima autor 
po treći put predstavlja 
gradu.

Bergam je slikar čiji su 
motivi isključivo,.vezani uz 
meditativnost pa osciliraju 
od stvarnih situacija živo
ta do metafizičkih i apo- 
kaliptičkih. Od realnog do 
transcendiranog života. Sve 
te kompozicije ostvarene 
su u širokoj i dinamičkoj 
likovnoj deskripciji sa do
sta nađrealističkih prila
za poduprtih specifičnom 
paletom boja koja ponekad 
apostrofiranim koloristič
kim disonancama podržava 
oporo i dramatično.

Mnogo smirenije autor 
oslikava svoje mrtve priro
de, gdje je naracija redu
cirana često na jednu jedi
nu studiozno tretiranu ja
buku, ali s plohom pozadi
ne koja je sva u tihom 
govoru ritma, vibracije i 
suzdržanog i zatomljenog 
života.

Posebna zanimljivost na 
toj . izložbi je Bergamov 
ciklus crteža ogromnih for
mata na kojima su figure 
date toniranoj olovci s ide
jom da se u tretmanu krea 
čije, modeliranju, u propor 
Čiji i anatomiji dosegne 
virtuozitet i egzaktnost re
nesanse. U tom je Bergam 
i uspio, pa mu crteži ima
ju intonaciju klasike, na 
kojima dominiraju korekt
ni aktovi. Svaka kompozi
cija tih crteža u svom sre 
đišnjem dijelu sazdana je 
od nađrealističkih maštari
ja i u sebi nosi esencijal- 
nošt jedne velike naracije.

Bergam je jako dobar 
crtač na čijim kreacijama 
je često prisutna skupina 
ljudskih figura. Stavljajući 
na svojim slikama čovjeka 
u određene sadržaje života 
— stvarnog ili pak imagi- 
nativnog, Bergam nam is
kazuje svoje viđenje živo
ta, ,svoju tvrdnju da stva
ri, sudbine i događaji ili 
jesu ili pak mogu biti.

V. PERCIN

kuće Draganić, Rossini, zna
čajniji zahvati na tvrđavi sv. 
Ane i rekonstrukcija stubišta 
na Dobriću. U ovoj godini o- 
čekivati je i izradu idejnog 
projekta za kompleks samo
stana sv. Lovre i početak re
konstrukcije za smještaj Sa
birnog arhivskog centra.

B. PERIšA

Napola dovršeni atelje akademskog kipara Aleksandra 
— Ale Guberine u Zagrebačkoj 14a bio je prije tri godine 
razlogom-njegova intimnog konflikta: ostati u Šibeniku ili 
otići vani, preko granice i nešto započeti. Sada sa sigurnošću 
možemo reći da je odluka gradskih vlasti da se Guberini 
dodijele na korištenje nekadašnje kancelarije i klesarska 
radionica RO »Čempresi« bila mudra, iako je malo kome 
bilo jasno zbog čega jedan akademski kipar ulaže vlastiti 
kapital u nešto što je vlasništvo općine. Nekadašnje ili — 
ili, bez trećega, Ale Guberina objašnjava: »Za Šibenik sam 
vezan pupkovinom, šibenčanin sam i želim ovdje raditi 
Stvorit ću uvjete sebi ali vrata budućeg ateljea otvoriti 
svakome- zainteresiranom amateru i profesionalcu. Potrebna 
je ovdje jedna stvaralačka klima, a prostor koji u tu svrhu 
osmišljavam,najvažniji je preduvjet«.

• To vam je trenutno osnovna preokupacija?
— Da. početna investicija iskl^pčivo je moja, dosad je 

tu utrošeno 200 »starih« milijuna, a računam, onako »u gru
bo«, da će biti potrebno još 600, ali to neću moći sam. Tre
bat će mi novčana podrška i udruženog rađa i SlZ-a za kul
turu, ukratko svih koji mogu pomoći. Govorio sam u više 
navrata da u Šibeniku njegujemo jedan vegetativni tip eg
zistiranja kulture, dovedimo goste, a vlastite potencijale 
zanemarujemo. Smatram stoga, da je i ovaj atelje veliki 
zaokret i u neku ruku, pionirski poduhvat. Stvaralaštvo 
moramo pokrenuti od malih nogu. Prije tri, četiri, .pet sto
ljeća, ovdje su se rađali umjetnici i nitko me ne može uv
jeriti da se ne rađaju i danas. Zahvaljujući sistemu škols
tva i nikakvim uvjetima za razvoj, ti talentirani mlađi lju
di završavaju svagdje, samo ne u umjetnosti, naprosto ne
maju uvjeta susresti se sa činom stvaranja. U drugim sre
dinama postoje kružoci, seminari, ateljei... Moja je nam
jera početi ovdje s nečim takvim, u budućem prostoru or
ganizirati školu komorne izložbe, a uspijem li dobiti i sus
jednu prostoriju, uredit ću galerijski postor u kojem or
ganizacijom izložbi mogu dati presjek likovnog stvaralaš
tva Jugoslavije. Takvo nešto ovaj je grad zašlužio, i nadam 
se, da ću, kao i dosad, naići na razumijevanje odgovornih.

• Učinili ste već dosta. Sto dalje?
— Prva faza uređenja ateljea, nazovimo je tako, gotova 

je, sada želim stvarati. Već nekoliko godina nisam imao 
uvjeta za to. Želim raditi na skulpturama većeg formata, 
volim monumentalne stvari a mislim da je to nama Šiben
čanima, u krvi. Odvajkada smo ograđeni golemim stijenama, 
ne možemo biti drukčiji. Čitav moj opus mogao bi nositi 
naziv »MORE, LJUDI, OBALA«, to su moje preokupacije. 
Posljednju izložbu »STARE KUĆE« priredio sam u Splitu, 
vidjet ćemo je na ljeto ovdje, u dvorištu ateljea ili u Muze
ju, ne znam još točno. Moram reći da u životu nisam u Ši
beniku imao niti jednu narudžbu, niti jedan otkup neke 
od skulptura, udruženi rad ostao je tu potpuno gluh i sli
jep. A to nije samo moj problem. Isto je i s kreditima... Da 
bih živio posvetio sam se izradi suvenira, bilo je i suradnje, 
sa »Šibenkom«, ne mogu se požaliti. Ali one prave suveni
re, s originalnim šibenskim motivima morao sam prodavati 
u Splitu. Tamošnji HDLU, kojega sam član u statusu slo
bodnog umjetnika, dodijelio mi je prodajni prostor u Dio
klecijanovim podrumima ,a ovdje nisam u tom pogledu na
išao na razumijevanje. Samo »suveniri ,to nisam ja, to je 
prije svega dobro zanatstvo, a ne umjetnost... Uskoro ću, 
ponavljam, moći raditi i možemo se nadati grupi ljudi oko 
koje će početi bujati stvaralački život.

B. PERIŠA

Nakon velikog prošlogodišnjeg uspjeha singlom »Take 
On Me«, norveški trio A-HA ponovno je na vrhu engleskih 
top-lista s temom »The Sun Always Shines On TV«, trenu
tno najtraženijeg singla na britanskom otočju. Taj poznati 
skandinavski sastav sačinjavaju Pal Waaktaar, Mortan Har- 
ket i Mags Furuholmen...

— □ —
Na domaćem diskografskom tržištu odnedavno se može 

nabaviti nekoliko najboljih ostvarenja prošlogodišnje svjet
ske produkcije: »Rain Dogs« TOM WAITS, »Once Upon 
A Time« SIMPLE MINDS i »Hounds Of Love« KATE 
BUSH, a očekuje se i posljednji album grupe CABARET 
VOLTAIRE... B. TURICA



glavobolje

Ponudne usluge
Da se turizmom bavimo — to je znano, ali još 

(u praksi, čak i onoj široj, kompetentnijoj) nije sa
živjelo saznanje da bismo, takoreći, od njega mogli 
i živjeti. Razglaba nekako tako revija »UT«, a u njoj 
se javlja i direktor turističko-ugostiteljskog ogranka 
SOUR-a »Šibenka« koji kaže da »organizatori turi
stičkih putovanja Velike Britanije tvrde kako smo 
po ponudi robe slični Bugarskoj. Da bismo odmah 
dodali kako su upravo zato Bugarsku izbrisali iz po
nude*. Pa kad Jole uz to doda da nam je niska razina 
kvalitete ugostiteljskih usluga i siromaštvo trgovačke 
ponude pod većom Ahilovom petom od (navodno) 
niskih cijena što ih postižemo na svjetskom tržištu 
— treba li išta drugo nego zasukati rukave. Zna se, 
zar ne, tko to mora prvi i za primjer, dakako.

i

u prvom planu
Oaze predviđene za zelenilo i drveće na Subi- 
ćevcu nisu privedene svrsi ni godinama po 
odlasku graditelja i useljenja stanara

PROSTORI NEBRIGE

Nagradni gubitak
Nemamo mi (u Šibeniku hoćemo reći) »Fenl«, 

teško da će zloguknici u krugu ražinske tvornice do
čekati šibenski Obrovac, ali ima stvari s kojima se 
ne može biti zadovoljan — ni onda kad se previše 
ne traži. I ne ciljamo samo i isključivo na »Prižbu«, 
premda je sada sasvim jasno da je tamo vrag odnio 
šalu i porođajne bolove, a u nasljeđe ostavio relativ
no pozamašan gubitak. To što će ubuduće farmom 
i staklenicima »drmati« novi direktor — stvar je sva
kidašnje prosudbe, samo se valja zamisliti ima li 
pravog mjesta za one koji uprskaju pa se povuku, a 
na udaru (ne tvrdimo bez razloga i krivnje) ostave 
i inače usamljenog a tetošenog čelnika. Kadrovska 
politika nije šuplja vreća dajpotražime logike i sna
laženja. Ona je više od igre, ona je putokaz za pravo.

Uzlet ekologije
Govorkanje o flori dim a ne prestaje biti aktual

nom šibenskom temom, iako se zna (i moralo bi biti 
dobro poznato) da se o nekim ovdašnjim »rupama* 
i mimoilaženjima ne isplati glasno šaputati. A to 
što iz crničkog kolektiva prispijeva odgovorna vijest 
(ili najava) izrečena po odgovornom drugu — u njoj 
se, među inim, veli da će Tvornica elektroda i fero
legura za »čistije nebo nad Šibenikom« uložiti (ali 
ne i utrošiti) 400 milijuna dinara — jest za razmišlja
nje i pohvalu. Bolje ikad — nego nikad, kazat će 
mnogi, reći će to i oni koji su desetljećima začuđu
juće ravnodušni spram ovdašnjih ekoloških zavrzla
ma. A mi ćemo pričekati, jer najavu tek valja oživo
tvoriti, treba je u život (iz papira) pretočiti, naravno.

JUNOSA

Pad" kulture
Ništa nije (toliko) dobro da ne bi moglo biti još 

bolje. Tu uzrečicu nismo, naravno, mi izmislili, samo 
smo je prigodno iskoristili, kap što su, izvještava 
»Slobodna Dalmacija«, potonju sjednicu Društveno- 
-političkog vijeća Općinske skupštine izrabili ovdaš
nji kulturni djelatnici e da bi iskazali kako im nije 
lako. I bome da im je tako - — osobni dohoci jesu 
(relativno) »klimavi«, postojećim novcem mnoge je 
realne (i prijeko potrebne) programe nemoguće — 
ili barem teško — realizirati, sve je to tako i u redu 
samo nije »ispod stola« prodana tvrdnja da se u toj 
domeni u posljednjih desetak godina malo uradilo. 
Učinilo se prilično, učinilo se toliko (i tako dobro) 
da aktualnim razvojnim programima valja dati bez
rezervnu (a to znači i novčanu!) podršku. I bit će 
je, uvjereni smo.

Život, zna se, ne čine velike stvari, već 
je satkan od mozaika lijepih i ružnih malih 
stvari, kojima posvećujemo i ovaj »prvi 
plan«. Zadnji smo put nešto kazali o nepri
mjerenom stanju zajedničkih dijelova naših 
stambenih višekatnica. Danas, pak, idemo u 
šetnju novim gradskim naseljima. Prošetat 
ćemo malo Šubićevcem.

• Nekoliko privatnih kuća i vojna kasarna 
bilo je sve na Šubićevcu dugo godina nakon 
oslobođenja. Danas je to naselje s gotovo 
tisuću društvenih stanova u dvadesetak ob
jekata i još nekoliko stotina privatnih kuća, 
a upravo su udareni temelji za još 170 sta
nova. Tu su i đyije škole, jedna radna or
ganizacija, dva samačka hotela, Spomen park 
streljanih, nogometno igralište i drugi sadr
žaji.

Šubićevac, međutim »nije samo to, već 
i više od toga. Konkretno: planeri su se po
brinuli da novo naselje s obiljem betona 
dobije dušu, pa su predvidjeli prostore za ze
lenilo i drveće. Graditelji su otišli, a pristi
gli su stanari, dok su zelenilo i drveće, kako

stvari sada stoje, nedostignuti cilj! Taj dio 
okoliša zgrada ostao je od svih zaboravljen, 
a s malo radnog i još manje financijskog 
doprinosa ne bi tako moralo biti.

Potvrđuju to, uostalom, rijetki svijetli 
primjeri. Pred bivšom, samoposlugom stanari 
su uz pomoć sa strane ozelenili prostor koji 
je ranije pružao ružnu sliku. Učinili su to i 
žitelji dijela od šest zgrada zvanih N-ovi. 
To je, međutim, ujedno i sve što zaslužuje 
pohvalu. Drugi prostori namijenjeni zelenilu 
i drveću kao da nikome ne »bodu oči«, a 
tako je malo potrebno za njihovo privođenje 
svrsi. Potrebno je, zapravo, samo malo više 
organiziranosti i aktivnosti stanara.

Uostalom, da se može kad se hoće naj
bolji je primjer društva ljubitelja prirode 
»Šubićevac«. Zahvaljujući uglavnom entuzi
jazmu pojedinaca ono je postavilo više mili
juna vrijednu ogradu uz park šume, a uz 
nju zadnjih dana posadilo živicu. S malo do
bre volje drugačije bi mogli izgledati 1 pro
stori predviđeni za zelenilo i drveće.

O. JURETA

Na području zaštite i 
unapređenja čovjekove oko 
line poduzimat će se u 
OUR-ima mjere za sma
njenje zagađivanja i nje
govog štetnog utjecaja na 
(čovjekovu) okolinu. U pri
log tome navode se značaj
nije aktivnosti u dva naj
veća šibenska zagađivača 
(SOUR industrije alumini
ja »Boris Kiđrič« i TEF), 
uglavnom na pripremama 
(dokle?) za izgradnju raz
nih uređaja za pročišćava
nje, koji će, kad budu u 
funkciji, tek smanjiti sva
kodnevno »tradicionalno« 
zagađenje grada. A pripre-

Stop 
zagađivanju

me za izgradnju tih uređa
ja mogu trajati godinu, 
dvije, pa i viš©, nigdje ne 
stoji kad će početi i koliko 
će trajati. Sto je uostalom 
važnog godinu ili dvije, io
nako smo već postali imu
ni na udisanje kombinira
nog zraka s okusom dima 
i prašine.

Ipak, bolje pripreme ne
go ništa. A što je s ostalim 
zagađivačima, Sto planiraju 
u »Luci« i kamenolomu, 
posebice u »Čistoći«, jer 
deponiji u centru grada ne 
mogu dočekati turističku 
sezonu. Pa i o čistoći mo
ra u gradskoj luci netko 
bi trebao povesti računa, 
osim, ako se ono ne zaga
đuje namjerno, da nam ci
pli u luci budu deblji.

Istina je, donijet će se 
nekakvi dogovori o sma
njenju zagađivanja, ali se 
bojimo, da oni ne budu, 
kao i do sada, samo — mr 
tvo slovo na papiru.

Postajemo II 
kontinentalci?

Snijeg je iznenadio i jučer ujutro. Zasad ugodno i sum
njamo da će bilo tko osim najmlađih poželjeti nešto slično 
prošloj zimi, s posebnim osvrtom na snježne komunalno-pro- 
metne radosti. Bilo kako bilo, malo romantike iz kontinenta 
ne škodi: lijep je pogled s ponistre, škovace po ulicama ne 
»bodu« oči, okolna sela neodoljivo podsjećaju na Kupres. .. 
Da bismo iz svega izvukli nekakvu zakonitost trebao bi pasti 
i dogodine, prekogodine, što ne bi Čudilo, jer je meteorologija 
u krizi po čitavom svijetu. Ipak, nama grintavcima, u Dalma
ciji ovakvog gosta tri je dana dosta, ako ne i previše.
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